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Tradycyjna przyfaźa 
i wspólne cele

Wiadomość o nawiązaniu stosunków dyplo
matycznych między Polską a Rumunią przy
jęta zostało przez szerokie masy społeczeń
stwa polskiego z żywym zadowoleniem. Rząd 
Jedności Narodowej, przyjmując propozycję 
rumuńskiego rządu koncentracji demokratycz
nej w sprawie^łiawiązania stosunków dyplo
matycznych, przystąpił zarazem do rokowań 
w sprawach gospodarczych z bawiącą obe
cnie w Warszawie rumuńską misją ekonomi
czną. W ten sposób stosunki pomiędzy Pol
ską i Rumunią wkraczają znowu na drogi 
tradycyjnej przyjaźni i współpracy.

Naród polski zawsze miał dla narodu ru
muńskiego wiele sympatii. Specjalnie żywy 
oddźwięk, z jakim ze strony obywateli demo- 
kratycznej Polski spotkał się fakt ponownego 
nawiązania stosunków między obu krajami, 
świadczy o tym, że społeczeństwo polskie nie 
ma wątpliwości co do tego, iż to uczucie 
sympatii i przyjaźni nie było jednostronne. 
Społeczeństwo, polskie wie o tym, że na prze 
strzeni historii naród rumuński niejednokro
tnie okazywał Polakom gościnność i pomoc. 
Jak to już przypomniała nasza prasa, od koń
ca XVIII wieku, od czasów Targowicy aż po 
chwilę obecną ziemia rumuńska była tere
nem schronienia dla licznych rzesz obywateli 
polskich. Emigracja nasza, zarówno porozbio- 
rowa, jak i popowstaniowa z 1863 roku, jak 
wreszcie powrześmioję^ znajdowała nad Du
najem możność egzystencji i przetrwania, 
W latach okupacji niemieckiej obywatele pol
scy na ziemi ł amuńskiej dzięki ofiarności i 
serdeczności tałntejszego społeczeństwa zdo
łali bezpiecznie przetrzymać nąwet okres rzą
dów* zaprzedanego-Hitlerowi Antonescu, Jest 
tó niewątpliwie ważki powód cl o wdzięczności 
narodu polskiego dla narodu rumuńskiego i 
to jedno tłumaczyłoby już radość Polaków 
z nawiązania stosunków dyplomatycznych 
między rządami Rumunii i Polski.

Sprawa ta ma jednak jeszcze drugi aspekt. 
Rządy Polski i Rumunii są rządami demokra
tycznymi, mającymi za sobą poparcie naj
szerszych mas ludności. Podobnie jak Rząd 
Jedności Narodowej realizuje konsekwentnie 
i z powodzeniem swój program przebudowy 
społecznej i wciela w życie zasady istotnej 
demokracji, rumuński rząd koncentracji de-' 
mokratycznej potł przewodniętwem dra G{jo- 
zy, przejąwszy w marcu tego roku władzę 
z rąk wykazujących wyraźnie tendencje fa
szystowskie „legionistów" Radescu, reprezen
tuje niezłomnie żywotne interesy wszystkich 
pracujących warstw narodu i demokratyzując 
wszystkie dziedziny życia Społecznego na pod
stawie przywróconej konstytucji 1923 roku 
normalizuje w szybkim tempie gospodarkę 
narodową i odbudowuje swój kraj w harmo
nijnej współpracy ze wszystkimi ugrupowa
niami demokratycznymi.

• Przyjaźń ze Związkiem Radzieckim, reforma 
rolna (do dnia 1 lipca br. przydzielono chło
pom ponad 1 milion 200 000 ha odebranej 
obszarnikom ziemi), uruchamianie przemysłu, 
organizacja ruchu zawodowego, zdecydowane 
przeciwstawianie się rodzimej reakcji — oto 
linia, po której kroczy rząd dra Grozy. Nie 
ulega wątpliwości, że polityka polska i poli
tyka rumuńska, zarówno zewnętrzna jak i 
wewnętrzna, mają wiele cech wspólnych, że 
te same są cele, o które walczą demokracje 
polska i rumuńska reprezentowane przez swe 
cieszące się pełnym zaufaniem obywateli 
rządy.

Podobnie jak w Polsce — iw Rumunii re
akcja nie śpi i nie rezygnuje z walki przeciw 
postępującemu procesowi demokratyzacji 
państwa. Usunięta od władzy, usiłuje reakcja 
rumuńska pod wodzą pseudo-demokratów 
Maniu i Bratianu przeciwstawiać się pracom 
i wysiłkom rządu koncentracji demokraty
cznej, sabotując przede wszystkim reformę 
rolną. Niestety pewien odłam prasy anglo
saskiej nie wykazuje należytego zrozumienia 
dla żmudnej pjacy walczącego^! faszyzmem

Warszawa, 17. 9. (Polpress). — W so
botę, odbyło się ;piąte z kolei posiedzenie 
Konferencji Pięciu Ministrów Spraw Zagra
nicznych, ną którym omawiano sprawę kolonii 
włoskich. Między innymi uchwalono rczsze-

rzyć listę zaproszonych państw zainteresowa
nych, zapraszając do obrad delegatów Polski 
oraz Republik Radzieckich Ukrainy i Bia
łorusi.

Triest i granica wiosko-jugosłowiańska 
przedmiotem obrad

Londyn, 17. 9. (BBC). Na posiedzeniu kon
ferencji ministrów spraw zagranicznych omawia
na będzie w dalszym ciągu, sprawa Triestu i gra
nicy włosko-jugoslowiańskicj. Jugosłowiański 
wicepremier Gąrdelli opuścił Belgrad i udał się 
w drogę do Londynu.

Dobra wola i szczere porozumienie 
warunkami pokoju świata

Na zakończenie 77 kongresu związków za
wodowych, premier brytyjski Klemens Attlee wy
głosił przemówienie, w którym m. in. oświadczył:

Obecnie, gdy święcimy zwycięskie'zakończe
nie wojny przeciwko hitleryzmowi i imperia
lizmowi niemieckiemu, wkraczamy w fazę walki 
przeciwko nędzy. Świat cały odczuwa wielki brak 
przedmiotów codziennego użytku oraz żywno
ści. Brak jest również surowców i środków trans
portowych. Zima będzie bardzo ciężka dla ca
łego kontynentu® europejskiego, nie wyłączając 
wysp brytyjskich. Nie ma nadziei na znaczne 
polepszenie sytuacji w bliskiej prżyszlości. Za
pas artykułów żywnościowych i odzieży, któ
rym rozporządzamy jest niewielki. Zrobimy 
wszystko, co leży w naszej mocy, żeby ten zapas 
powiększyć i rząd liczy w tej sNrawie na ofiar
ną współpracę wszystkich obywateli.

Trudnym zadaniem jest również przestawienie 
produkcji wojeńnej na pokojową.

Jeśli chodzi o zagadnienia polityczne, to wiele 
problemów europejskich zostało załatwionych 
w Poczdamie. Inne są obecnie rozpatrywane na 
konferencji ministrów spraw zagranicznych, inne 
jeszcze muszą zaczekać do-konferencji pokojo
wej, a niektóre będą załatwione' dopiero, gdy 
Organizacja Narodów Zjednoczonych zacznie 
funkcjonować. Muslmy uzbroić się w cierpliwość 
i dobrą wolę.

Staramy’ się wraz z nSszymi ■wielkimi sojuszni
kami, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjedno
czonymi dopomóc w rozwiązaniu najważniej
szych zagadnień politycznych Zdajemy sobie 
wszyscy sprawę, że szczere porozumienie między

Oświadczenie bułgarskiego ministra 
spraw zagranicznych

Sofia, 17. 9. (Polpress). Bułgarski 'minister 
spraw zagranicznych domagał się powtórnie pra
wa udziału delegacji bułgarskiej w międzynaro
dowej konferencji ministrów spraw zagranicznych 
w Londynie. Podpisany został dekret o zmianie 
ordynacji wyborczej, na podstawje którego1 
wszystkie stronnictwa opozycyjne będą mogły 
wziąć udział w wyborach. Wybory powszechne 
w Bułgarii zostały wyznaczone na 18 listopada 
br., co żostąło zakomunikowane rządom Wiel
kiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych. \

Wybory w Jugosławii
Belgrad, 17. 9. (Polpress). W Jpgosławii oda 

bywają; się -wybory do ciał ustawodawczych. 
Wszyscy kandydaci muszą -wypełnić odpowiednie 
kwestionariusze, stwierdzające ich bezsporną lo
jalność państwową.

Nowa ordynacja wyborcza 
na Węgrzech

Budapeszt, 17. 9. (Polpress). Węgierskie
zgromadzenie narodowe uchwaliło nową ordy
nację wyborczą, która gwarantuje równe, tajne 
i powszechne wybory. Do wyborów tych do
puszczeni są zasadniczo wszyscy obywatele od 
20 roku życia, a wojskowi od 18 roku życia. Par
lament węgierski składa się z 400 posłów.

rządu dra Grozy, przeciwstawiając rzekomym 
totalistycznym tendencjom przywódcy ru
muńskiej koncentracji demokratycznej i prze
wodniczącego frontu chłopskiego „demokra
tyczną" działalność kontynuatora faszystow
skiej „polityki" Antonescu, Maniu. Za pod
szeptem rumuńskiej reakcji usiłują pewne 
koła międzynarodowe stworzyć sztucznie 
„problem rumuński”, który w istocie rzeczy 
nie istpleje. Nie istnieje on też dla narodu 
polskiego, który z pełnym zrozumieniem od

Rzym, 17. 9. (BBC). Prasa włoska komen
tuje szeroko skomplikowane problemy wiosko- 
jugoslowiańskie. Podkreśla cna, że Triest powi
nien pozostać Włoski, jednak przy wspólnych 
gwarapcjaóti kompromis jest, możliwy. Linia 
Wilsona jest zasadniczo do przyjęcia.

wielkimi mocarstwami jest podstawą bezpieczeń
stwa świata. Gdy widzimy straszliwe spustosze
nia spowodowane wojną, gdy sobie wyobrazimy 
jak olbrzymie zniszczenie może przynieść przy
szła tkojna, musimy zdać sobie sprawę, jak małe 
i błaha są niektóre sprawy o które powstają 
konflikty i wybuchają wojny.

Na Dalekim Wschodzie mimo zlikwidowania 
japońskich dążności imperialistycznych, pozo
stanie jeszcze piejedna kwestia do rozwiązania. 
Samórząd dla narodów hinduskich jęst przykła
dem jednej z takich spraw. Kwestii tćj rząd Par
tii Pracy poświęca wiele uwagi. Chodzi o przy
szłość milionów ludzi, tak że pospiech mógłby 
okazać się tylko szkodliwym.

Jeśli chodzj o sytuację gospodarczą Wielkiej 
Brytanii, to wiemy wszyscy, że jest ona trudna. 
Po zakończeniu wojny i po zniesieniu ustawy o 
pożyczce i dzierżawie, musimy powrócić do nor- 
malrtychjStósunkóy i kupować wszystko, co nam 
jest niezbędne, w Stanach Zjednoczonych i w 
Kanadzie.

Istnienie wielkich niezależnych ruchów takich, 
jak związki zawodowe, stanowi ostoję demo
kracji. W naszym zrozumieniu demokracja to 
nie tylko rządy większości. Są to rządy większo
ści z uwzględnieniem praw mniejszości. Bez tole
rowania opinii warstw opozycyjnych nie ma de
mokracji.

Pamiętajmy, że żyjemy w nowym świecie. Do
wodem tego rozwój nauki i wynalazek bomby 
atomowej. Pamiętajmy, że jeśli nie uda się nam 
osiągnąć wyższego poczucia wspólnych intere
sów wszystkich narodów, może nastąpię zagłada 
ludzkoścL

Flaga brytyjska nad Hong-Eongiem
Waszyngton, 17. 9. (PolpreSs). Wczoraj 

dokonano fdłmalnego podpisu kapitulacji Hong- 
Kongu i Wciągnięcia na maszt gmachu ambasady 
brytyjskiej flagi Wielkiej Brytanii. Do Hong- 
Kongu zawinął równocześnie pierwszy brytyjski 
statek wojenny, który oddał salwę honorową 
z 24 dziąl. Władze amerykańskie wydały szereg 
dalszych ograniczeń dla radia i prasy japońskiej, 
ze względy na niezastosowanie się do wydanych 
zarządzeń. Aresztowania trwają w dalszym ciągu. 
Osadzono wr więzieniach 15 japońskich zbrodnia
rzy wojennych oraz prezydenta rządu marionet
kowego. Gen, Mac Arthur zażądał w terminie 
15-dniOwym od władz japońskich spisu majątku 
państwowego. Ministerstwo skarbu ma przedsta
wić spis majątku wszystkich narodów zjedno
czonych znajdujących się w rękach japońskich.

Przybycie lorda Wawella do IndyJ
Londyn, 17. 9. (Polpress). Marszałek Wawel! 

powrócił do Delhi ze swej podróży do Wielkiej 
Brytariii. Na najbliższym zgromadzeniu komitetu 
wykonawczego przedstawi on szczegółowe spra
wozdanie ze swej podróży do Londynu.

Japońska flota będzie zniszczona
Nowy J,ork, 17. 9. (Polpress). — Dtuga flota 

amerykańska przystąpiła do niszczenia uzbroje
nia morskiego Japonii. Zniszczono m. i. 42 torpe
dowce oraz działa nadbrzeżne.

nosi się do wysiłków narodu rumuńskiego na 
drodze osiąjjhięcia pełnego zwycięstwa demo
kracji nad„ faszyzmem.

Jesteśmy' pewni, że tradycyjna przyjaźń 
polsko-rumuńska, wzbogacona o nowy element 
wspólnej walki o ideały demokratyczne roz
wijać się będzie jak najpomyślniej i że przy
jaźni tej nie zamącą już nigdy faszystowscy 
politycy, winowajcy klęsk i tragedyj z nieda
wnej przeszłości Polski i Rumunii.
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Wizyta n Prezydenta Bieruta
Warszawa, 17. 9. (Polpress). Prezydent 

Bierut przyjął francuskiego ministra do spraw 
jeńców i obozów koncentracyjnych w obecności 
francuskiego ambasadora Garreaux, wiceministra 
Modzelewskiego i dra Chromickiego. Największe 
wrażenie wywarła na ministrze wystawa ^War
szawa oskarża" i widok zniszczonego getta war
szawskiego.

Święto I. Armii Polskiej w Katowicach
Warszawą, 17. 9< (Polpress). W Katowi

cach odbyło się Święto I-ejArfnii Pófskiej, które 
zaszczycił swą obecnością' Premier Osóbka-Mo
rawski. Biskup Bieniek odprawił mszę św.' po
łową i dokonał poświęcenia nowego sztandaru 
I-ej Armii.

Atnbasador Wielkiej Brytanii 
zwiedza Oświęcim

K r a k ó w, 47. 9. (Polpress). Ambasąjplor Wiel
kiej Brytanii w Polsce zwiedził yr tych dniach 
obóz w Oświęcimiu, który wywarł na nim 
wstrząsające wrażenie. MĆtody, jakimi posługi
wano się w obozie nazwał ambasador „nauko- 
wo-bestialskimi“.

Delegacja Związku Radzieckiego 
w Krakowie

K r a k ó w, 17. 9. (Pgłpress). W Krakowie ba
wi delegacja Związku Radzieckiego celem prze
kazania Pglsce kilkudziesięciu pełnych transpor
tów kolejowych., Równocześnie zostanie omó- . 
wioną kwestia przekazania majątków ziemskich 
dolnośląskich z rąk zarządu Armii Czerwonej — 
administracji polskiej.

Prot Szymanowski pragnie wrócić 
do kraju

N o w y J o r k, 17. 9. (Polpress). Orgąn polsko- 
amerykańskiej Rady Robotniczej w Nowym 
Jorku „Outlook" przeprowadził wywiad z prof. 
Wacławem Szymanowskim, dyrektorem labora
torium sejsmograficznego uniwersytetu w Pittś- 
burgu.

Prof. Szymanowski oświadczył, że z niecierpli
wością oczekuje chwili powrotu do kraju i roz
poczęcia tam pracy. Wita on z zadowoleniem plan 
organizacji w szeregu mniejszych miast wyższych 
uczelni, które będą wywierały wpływ na podnie
sienie poziomu kulturalnego kraju.

Mówiąc o propagandzie prowadzonej przez kola 
reakcyjne, prof. , Szymanowski stwierdził, że 
opinia ich nie jest opinią narodu polskiego.

Organizacja Szkoły Orląt
Warszawa, 17. 9. (Polpress). W związku ze 

znacznym zdinterćsowaniem społeczeństwa i licz
nymi zapytaniami dotyczącymi szkoły orląt, ka
pitan Zygmunt Kąkolewski z polecenia władz 
wojskowych informuje, że zapowiedziana szkoła 
Orląt Grunwaldzkich im. Pierwszego Marszałka 
Polski demokratycznej Michała Róli-Żymierskie- 
go zostanie otwarta w roku 1946. O warunkach 
i terminie zapisów, będą podane szczegółowe in
formacje w prasie, W związku z tym zwracanie 
sięr do Ministerstwa Obrony Narodowej jak 
Gtowntfgo Zarządu polityczno-wychowawczego 
W. P., jak również bezpośrednio do kpt. Zygihun- 
ta Kąkolewskiego jest bezcelowe.

Bomoc dla dzieci Warszawy
Warszawa, 1J. 9. (Polpress). — Na terenie 

Warszawy zawiązał się Komitet niesienia'pomęcy 
dzieciom m. Warszawy, które na skutek Zniszcze
nia miasta wzgl. przez utratę rodziców podczas 
działań wojennych i powstania nie mają należy
tej opieki. W dużym procencie dzieci są chore 
na gruźlicę i pomoc musi być natychmiastowa. 
Komitet wysiał już poważną ilość dzieci od lat 
7 do 14-tu na wieś terenu łódzkiego na okres 
jednego roku, a Związek Samopomocy Chłopskiej 
oraz Wojewódzki Komitet Opieki Społeczne' przy- 
rzekły jak najdalej idąc4 pomoc, i współpracę.

' Młodzież chce pracować
Katowi Se, 17. 9. (Polpress). — W niedzielę 

odbyła się w Katowicach ogromna manifestacja 
młodzieżowa połączona ze Zlotem Młodzieży 
„TUR" z dalej Polski. Udział wzięło około 10 ty
sięcy zorganizowanej młodzieży. W manifes%cji 
wzięli udział Premier Osóbka-Morawski, min Ma
tuszewski i min. Stańczyk.

Pierwsza fabryka samochodów 
w Polsce

Gliwice, 17. 9. (Polpress). W niedzielę, 
została otwarta, Ipierwsza fabryka samochodów 
w Gliwicach. Jest to w ogóle pierwsza fabryka 
samochodów w Polsce. Otwarcia, oraz odsłonięcia 
tablicy jjamiątkowej, dokonał Premier Osóbka- 
Morawski. Podczas uroczystości załodze fabryki 
wręczono sztandar.' \

jPowrót wywiezionych dzwonów
Londyn, 17. 9. (Polpress). W Hamburgu 

znaleziono wiele tysięcy dzwonów, które swego 
czasu zrabowali Niemcy z wielu krajów okupo
wanych. Obecnie dzwony te indentyfikuje się. 
W najbliższym czasie powrócą urdtówane dzwony 
m. in. do Belgii i Polski.
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Platforma zjednoczenia ruchu ludowego FRASZKA AKTUALNA *

Naczelny organ Stronnictwa Ludowęgo „Kie 
lony Sztandar" publikuje deklarację ideowo- po
lityczną stronnictwa, którf itia stanowić w myśl 
uchwały naczelnego komitetu wykonawczego

• podstawę dla scalenia całego -ruchu ludowego. 
Deklaracja obejmuje szesnaście punktów, w któ
rych zawarto program pcflityczny i społećzny 
stronnictwa. Podajemy ją w Streszczeniu:

, Na wstępie deklaracja stwierdza całkowite od- 
gi«dzenie się od elementów reakcyjnych, uoso- 

■' bionych w s^najji « O. N. R. i podkreśla ko- 
nieczność dalszej walki dla ugruntowariła demo
kracji w Polsce, opartej o zgodne ^współdziała
cie mas pracujących w budowie nowego porząd
ku społecznego.

D.eklaracja stwierdza dalej, że ruch ludowy 
jest owocem walki pokoleń chłopskich o prawo 
i sprawiedliwość. W latach po roku 1939 dhłop 
prowadzi! tę walkę w własnych organizacjach 
podziemnych, w dywizji kościuszkowskiej.; na 
■piaskach Afryki, we Włoszech i na potach 
Francji, ,

Przy tworzeniu Krajowej Rady Naro3owej i 
Polskiego' Komitetu Wyzwolenia Narodowego, 
przy opracowaniu manifęstu lipcowegd ruch lu
dowy czynpie współdziałał. Za słuszną uznaje się 
linię polityczną grupy „Woli Ludu", która poszła 
drogą współpracy «z partiami robotniczymi i de-

• mokratyczną intełł^eif^ją.
Ruch ludowy stoi na gruncie pełnej realizacji 

refąrmy rolnej i uspołecznienia wielkiego" kapi
tału. Właścicielami gospodarstw rolnych rtiogą 
być tylko ci, co na nich pracują. Chłop zaopa 
trzy miasta w produkty wsi, ale w zamian Wy- 
mą«a dostarczenia artykułów przemysłowych w 
ilościach odpowiadających jego potrzebom, Dro- 
g) do szybkiej, odbudowy wsi polskiej jest roz
winięcie fpółdzielczośei, .a przede wszystkim 
Związku Samopomocy Chłopskiej. Państwo win
no udostępnić wsi nabywanie taniego materiału 
budowlanego. Doceniając przemiany struktu
ralne, jakie w nowych granicach zachodzą w na
szym kraju, ruch ludowy dążyć będżie do cał
kowitej odbudowy i zagospodarowania ośrod
ków przemysłowych i dalszej rozbudowy prze
mysłu z uwzględnieniem powszechnego* uprze
mysłowienia wsi.

’ W odniesienia do sprayy granic, ruch ludowy 
uznaje granicę etnograficzną między narodem 
polskim a narodami: ukraińskim, biaŁsruskim i 
litewskim na wschodzie, na zachodzie zaś Odrę 
i Nisę łużycką. D.eklaracja stwierdza, że powrót 
'Polski ha dawne ziemie piastowskie odbędzie 
się® przy walnym współudziale chłopów. Żąda 
jednak, aby z gospodarstw rolnych na. zachodzie' 
usunąć zamieszkujących tan» Niemców.

Ruch ludowy uznaje ścisły' sojusz Polski i 
Związku Radzieckiego za podstawę naszej poli
tyki zagranicznej i gwarancję naszego bezpie
czeństwa a równocześnie dążyć będzie do 
utrwalenia serdecznych stosunków Polski z brat
nimi krrfjami słowiańskimi oraz z mocarstwami 
zachodnimi, w pierwszym rzędzie z Francją, 
Amalią i Stanaitii Zjednoczonymi.

Deklaracja stwierdza dalej, że istnieje możli
wość- przezwyciężenia grupowych sporów i za
dawnionych waśni i odbudowy potężnego, zjed
noczonego, skonsolidowanego- ideowo, demokra
tycznego ruchu ludowego.’

Do, czasu zwołania sejmu władzą ustawodaw- 
czą jest Krajowa R^da Narodowa, a jej prezy

w świecie
— Rząd radziecki uchwali! nadzwyczajny kre

dyt w wysokości miliarda rubli na budowę labo
ratoriów i ośrodków wynalazków przy Akademii 
Umiejętności w ZSRR.

— Zamachowcy nąrodowo-socjałistyczni usi
łowali uwolnić z więzienia "'Skazanego na śmierć 
Quislinga. Akcja została udaremniona.

— Amerykański Czerwony "Krzyż przeznaczył 
dla Polski około-65 ton leków oraz środków 
aptecznych.

—, Radzieckie lotnictwo cywilne otwiera linię 
lotniczą Moskwa—Ameryka poprzez Syberię 
i Alaskę. *

w kraju
Katowic • odkryło,— W pobliżu Katowic •odkryto niemiecki 

ośrodek zió! trujących, przeważnie roślin egzo
tycznych. Ponura kasta iflukowców hitlerow
skich przygotowywała ludzkSści jeszcze jeden 
roflzaj śmierci.

— XV Tyczynie zostało otwarte pierwsze gi
mnazjum chłopskie im. Wl. Orkana.
* — Wynaleziony przez inżyniera Grudzińskiego 
tzw. lekki beton umożliwi wybudowanie willi

, 5-pokojowej w przeciągu 50'godżi% roboczych.
— Na Dolnym Śląsku ujęty został gestapowiec 

Herman Szabelski. który słynął ze swych okru
cieństw popełnianych na terenie Częstochowy. 
Pracował obecnie w starostwie w ZyorzćliSUch."

Koncert szopenowski 
dla Związku Zawodowego ©rukarzy

Zarząd Związku Zaw. Drukarzy i Rada Załóg. 
Drukarni św. Wojciecha zorganizowały dla swoich 
członków koncert poświęcony dziełom Fryderyka 
Szopena, który odbył się w świetlicy Drukarni 
św. Wojciecha pwsy ul. Wawrzyniaka.

Do współudziału zaproszono znanych, muzy
ków poznańskich. Szereg utworów fortepiano
wych Szppena, wśród których znajdowały się 
m. in..takie dzieła jak Ballada As-dur, Scherzo 
h-moll, Imlonez As-dur i in. grał prof. \XYwdaw 
Lewandowski. ^Ponadto kilka pieśni Szopena od
śpiewała Maria Janowska-KopSzyńska, artystka 
Opery Poznańskiej, przy akompaniamencie .dra 

•Zygmunta SitoWskiego, który przed- koncertem 
wygłosi! pogadankę o Szopenie jako człowieku
i artyście. •

Koncert miakpełne uznanie wśród licznie ze
branych słuchaczy, a szćzególnie produkcje 
artystów były przedmiotem gorących owacyi. 
Inicjatywa Związku Zawodowego Drukarzy, 
który zorganizował powyższą imprezę we wła
snym zakresie, daje dowód szerszych za^iteieso- 
wań kulturalnych tego Związku i powinna stać 
się przykładem-, dla wielu innych organizacy'j za
wodowych.

dent przedstawicielem Rzeczypospolitej Pcflskiej, 
wyposażonym w prawa prezydenta państwa, 
określone w konstytucji marcowej. Terenowe 
Rady Narodowe są wyrazem wpływów należnych 
masom ludowym na władzę państwową i sajno- 
rządową. Dlatego przedstawicielami władzy ad' 
ministracyjnej w gminach, powiatach i woje
wództwach mogą być jedynie osoby, posiada
jące pełnię zaufania terenowych Rad Narodo 
wych. Aparat adminisfracyjny należy montować 
z odpowiednio _uzdolnionych chłopów, robotni
ków i postępowej inteligencji, z wykluczeniem 
elementów sanacyjno-faszystowskich";

Grecja udaje „grefea“
Wśród spraw, które figurują ha „wokandzie 

konferencji ministrów spraw zagranicznych w 
Londynie, znajduje się również kwestia uporząd
kowania stosunków w Grecji. Dzieją #się tam 
rzeczy, które powinny zwrócić uwagę państw, 
kierujących losami powojennego ąjyiata.

Grecja jest jedynym wyswobodzonym spod 
okupacji niemieckiej-krajem w Europie, w któ
rym nie wprowadzono w życie postanowień Kon
ferencji Krymskiej o stworzeniu demokratycz
nych rządów tymczasowych jedności narodowej, 
jako pierwszego ' kroku prowadzącego do wol
nych wyborów demokratycznych. Oswobodzona 
Grecja wciąż rządzona jest przez grupy faszy- 
stowsko-monarchistyczne. 3000 członków od- 
dziąłów KLAS i FAM —■ które odegrały decy
dującą rolę w usunięcie hitlerowców z "Grfccji, 
w dalszym ciągu znajduje się w więzieniu i w 
obozach koncentracyjnych.

Interesy narodowe Grecji.— piszg ®tzwifstia“ 
! wymagają natychmiastowego stworzenia rzą- 

Uu, reprezentującego opinię polityczną kraju. 
Tylko taki rząd mógłby ustalić porządek we
wnątrz, wzbudzić poczucie bezpieczeństwa, prze
prowadzić plebiscyt i wybory w ten sposób, aże
by ichj-ezultaty nie budziły wątpliwości za gra
nicą. Partia republikańska zgadza się na utwo
rzenie rządu koalicyjnego, ale partia monar- 
chistyczna, tzw. „partia narodowa" sprzeciwia 
się i pragnie przeprowadzić szybko plebiscyt w 
obecnych warunkach i przy obecnym rządzie.

Aresztowanie niemieckiego kanonika
Ostatnio aresztowany został przez władze pol

skie profódr Albert Steuer, były kanonik Kapi- . - ------były .
-tuły Poznańskiej", przeciwko ktikemu odbędzie 
się w najbliższym czasie rosprawFw Sądzie Spe
cjalnym w^Poznaniu.

W związku z tym ogłaszamy oryginalny tekst 
listu, który prof. kanonik Steuer wraz z kilkoma 
innymi przedstawicielami niemieckiego ducho
wieństwa wysłał do władz hitlerowskich w sty
czniu -1940 roku, a Więc w cztery zaledwie mie
siące po najeźdzfe hitlerowskim na Polskę.

„Poznań, dnia 20-styćznia 194# roku.
Wielce Szanowni Panowie! «
Zapytywało Was wieli! osób duchownych 

i świeckiej czy prawdą jest, co ukazało -się w 
prasie o polskich okrucieństwach wobec ludno
ści niemieckiej, nie wyłączając katolickiego kleru, 
w początkach września ub. r. w

Pomimo, że spodziewamy się jeszcze dalszych 
wyjaśnień na ten temat ze strony katolickiego 
kleru, przesłamy już teraz zeznania, podpisane 
prźez naszych współbraci, dwóch niemieckich 
duchownych" katolickich, archidiecezji gnie- 
źhieńsko-poznańskiej, którzy byli internowani, 
względnie uwięzieni.

Jeszcze 5 dni dziaja dekret o amnestii
Konferencja prasowa w Ministerstwie Sprawiedliwości

W Ministerstwie Sprawiedliwości odbyła się 
konferencja prasowa poświecona sprawie de
kretu 'o amnestii oraz omówienii^szeregu no
wych, opracowanych przez to ministerstwo de
kretów.- i

Odkładając szczegółowe sprawozdanie z kon
ferencji do numeru jutrzejszego, dziś przypomi
namy, że działanie dekretu o amnestii kończy się 
w dniu 21 bm., a więc tyłko jeszcze 5 dni pozo
stało tym, którzy -prągną zawrócić z błędnej 
drogi i odżegnawszy się od swej poprzedniej, 
szkodliwej dla państwa działalności politycznej,

i życia
Przeciw wyrokowi w Paderborn

Nowy Tomyśl. W całym powiecie nowotoihy- 
skim odbyły się wiece protestacyjne przeciw wy
rokowi w Paderborn. Udział ludnoWi byłiiardzo 
liczny. Uchwalono • stanowczy protest" przeciw 
zasądzeniu sprowokowanych Polaków w Pader
born oraz żądanie niewykonania wyroku i po
wrót wszystkich Polaków ’ do Ojczyzny. Tam 
gdzie chodzi o honor Polaka, cały naród polski 

ŻNIN
Rolników czekają nagrody. Na zebraniu przed

stawicieli władz, partyj i rolnictwa pod prze
wodnictwem starosty powiatowego Migonia po
stanowiono zmobilizować wszystkie siły,* 1 tak 
wejsMe jak-i miejskie oraz "sprzężaju, celem 
przeprowadzenia jesiennej akcjf 'siewnej. XV 
terminie od 17—27 września siew jesienny ma 
być ukończony, a. specjalnie- wyłonieni kontro
lerzy pilnować będą, aby termin ten%#1 ^trzy
many. — Celem współzawodnictwa, wyznaczono 
6 nagród (cukier, nafta^ płótno, węgiel) które 
otrzymają te gminy, które’ przeprowadzą akcję 
siewną w'100 procentach. XV dniu'19 września 
o godz. 14-tej w lokalu „XVielkojfolanka“ odbę
dzie się zebranie rolników, celem reaktywizacji 
•Spółdzielni zakupu i sprzedaży trzody chlewnej,

Dawniejsi dygnitarze sanacyjni winni Być po
ciągnięci "do odpowiedzialności. W gospodarce 
panstwo\\xj musi obowiązywać zasada uczci
wego wśficzania się z publicznych pieniędzy. 
Wywieziony przez emigrację majątek państwo
wy winien być skontrolowany, a sprawozdanie 
z wyniku kontroli podane do wiadomości pu
blicznej,

Naczelny Komitet Wykonawczy Stigfnnictwa 
Ludowego dąży do całkowitej jedności ri*chu 
ludowego w oparćiu o szczerą konsolidację 
ideową.

„Times" stwierdza, że obecny rząd grecki pre
miera . Vulga^sa bezbarwny, . opiejająęy się o 
wojska-Jjrytyjskie i brytyjskich doradców, może 
pozostawać u władzy jedynie dlatego, że przy
wódcy greccy nie stoją na wysokości zadania. 
Powrót króla doprowadziłby albo do dyktatury 
wojskowej, albo do rewolucji.

O poczynaniach rządu greckiego może dać po
jęcie taki np. fakt: Premier Vulgą.ris opublikował 
rozkaz, mianujący — po śmierci — generałem 
byłego naczelnika quislingowskięh „batalionów 
ochronnych" w Peleponezie — pułkownika Papa- 
godonasa. W swoim czasie emigracyjny rząd 
grecki ogłosił, za pośrednictwem radia kairskiego 
i londyńskiego pułkownika Papagodonasa — 
przestępcą wojennym. W czasie uwalniania Gre 
cji przez wojska sprzymierzone, zdrajca ten sta 
wił opór wojskom sojuszniczym, za co byl 
aresztowany^ osadzony w obozie koncentracyj
nym, gdzie zginął od zabłąkanej kuli podczas 
zamieszek grudniowych. Rozkaz Vulgarisa opie
ra gię na prawie „O oficerach, którzy zginęli 
przy spełnianiu obowiązków służbowych", wy
danym ow czasie okupacji niemieckiej przez 
„rząd marionetkowy", na polecenie dowódcy 
wojsk SS w Grecji. Na podstawietego „prawa" 
w czasie okupacji —\Niemcy rozstrzeliwali pó 
50 greckich patriotów za każdego zabitego zdraj
cę z „batalionów ochronnych" ...

Obecny rząd udaje „greka" i kpi sobie z posta
nowień mocarstw sojusżniccych. J. G.

Pomimo okropności i brutalności ujawnionych 
w tych zeznaniach, zmuszeni jesteśmy nadmienić, 
że nie dotyczy to wyjątkowych wypadków 
Wszyscy niemieccy duchowni katoliccy, bez wy
jątku, cierpieli mniej lub więcej wskutek poi-* 
skiego terroru, a niektórzy z nich nieraz musieli 
zaglądać śmierci w oczy. Wskutek tego nasza 
niemiecka Ridność musiala złożyć najcięższą 
ofiarę z mienia i krwi za swoją niemieckość. Po
za tym dziesiątki tysięcy jeszcze nie powróciło 
ze zesłania, a z których śmiercią należy się li
czyć. TJych potwornych zbrodni dokonywał "nie 
tylko podjudzony tłum, lecz również kulturalni 
Polacy, jak urzędnicy policji i oficerowie Wojska 
Polskiego, których obowiązkiem było interwe
niować w obronie.

Może to wszystko wydać się nieprawdopodo
bnym, gdyż uważa się, że lud polski jest po
bożny. - Mówiąp jednak otwarcie, pobożność ta 
jest tylko czysto powierzchowna. Polacy, pod 
judzeni w swej nienawiści do wszystkiego, co 
niemieckie, dopuszczali się od najdawniej.Wwch 
czasów takich karygodnych czynów, które stały 
w zupełnej sprzeczności "/zasadami i chrześcijan 
ską myślą przewodnią."

ebeą zasilić szeregi pracujących nad odbudową 
kraju i w irpię dobra ogółu obywateli (szczegóło
we -omówienie dekretu o amnestii zamieściliśmy 
w „Głosie Wielkopolskim" z dnia 12 bm)). Wy
mieniamy również nowe dekrety Są to dekrety, 
o ochronie spokoju wewnętrznego, niektórych 
przestępstwach szczególnie niebezpiecznych dla 
.'państwa (szaber, łapownictwo i nadużycie wła
dzy), przymusie pracy, publicznej gospodarce 
lokalami, pomocy dla Wdów i sierót po ofiarach 
terroru reakcyjnego, pociągnięciu do odpowie 
dzj^n^ści winowajców klęski wrześniowej.

jest gotów stanąć do najenergiczniejszej oBrony.
Podobne uchwały zapadły na wiecach, w Zbą

szyniu, Lwówku, Opalenicy, Grodzisku, Buku
1 gromadach wiejskich tut. powiatu.

Gale społeczeństwo wyrazjlo niezłomną wole
poparcia Rządu Jedności Narodowej i całkowite
zaufanie dla ob. Prezydenta Bieruta.

—tel—

NOWY TOMYŚL ;
XX ramach akcji zwalczania nadużyć stworzono

kemisję specjalną z ramienia Powiatowej Rady 
Narodowej w Nowym Tomyślu. Komisja ta 
stwierdziła, że dzierżawca młyna poniemieckiego 
Kaczmarek sprzedawał mąkę pochodzącą z prze- 
m.alu żyta KontjTłgentowego dla celów prywat
nych. Jednocześnie stwierdzono, że 'fałszował 
również mąkę, dodając otręby. Na zarządzenie 
starosty Powiafcwego obywatela Nowierskiego, 
został Kaczmarek odwołany z dzierżawy, nowy 
kierownik przejmuje agendę młyna. Dalsze do
chodzenia są w toku.
CZARNKÓW

Pomnik d!a Arnik Czerwonej stanie na rynku 
czarnkowskim. Przygotowawcze prac* budo-, 
wlane są w toku. ’

Rysę^Bilski

ar f'Sęhwty
WALKA Z LICHWĄ! PIĘKNE HASŁO 
(Ponad trzysta dziś już masło)
THZA PASKARSTWU SKRĘCIĆ ŁEB 
Q(S^aiCia'‘ zlotych biały chleb)
SW!AI A PRACY BR0N1M GODNIĘ

^ys^C€ zwykłe spodnie)
walka z lichwą urzędowa j
(Piękne hasła, piękne słowtf)

WALCZYĆ TRZA NIEZŁOMNIE 
(Ja bajki tak lubię ogromnie).

Tadeusz Henryk Nowak

Święto żniw 
na Ziemi Lubuskiej.

W?wtv°SalnrZądzaIa w ‘ym-roku święto żniw.
nach kołei^r1Chh'kJe70di?tW“ch’ Powiatach i gmi-
Wo Starnd? 'obchodzono dożynki, a zachowanie 
kim n1 (■ d -vneg? zwyc2aiu świadczy o giebo- 
znaszvchł^m,e’iJak'm chlop polski otacza jedną 
z”rvsc^ JP“lkn'ejSZych łradycj'"-Tym ciekawiej 
nvX t i ‘-z- sent'ym«nt na nowo ódzyska- 
GlmńPz -naCh’ Z',enlja Lubuska zaludniona"mie- 
Wiat- • LVSZyctl:iCn dzieInic kraju, gdzie Kuja- 
z phdbiuG8 ob°k,Poleszuka- a Wilnianin razem 
^hndz- - ,6m’da 8 W Swoira tr/ydniowym-ob-hodzie święta zmw najlepszy tego przykład. 
orfe°W.^erce^iemi Lubuskiej, miasto, g^zie
Drzbj/ezdnv >1Zasadnlcze urocz^°ści, zadziwił 
przyjezdnych swoim reprezentacyjnym wyglą- 

em, w którym znać-bylo niedrizynguszony wy-
1- żd?ST'5tkic1’ ^y^ąteli. Każdy dom, nieomal 
każde okno powiewało biało-czerwoną' chorą-
Sr .vkr;+?r'?‘W^ tOttfy W Zieleni’ Nawet fui“y ' 
p 5. 5,te by}y świerkami i brzózkami. Ulice 
wymiecione. Rzędy cegieł równiutko przytrzy- 
mywa y ściany/niszczonych domów. W centrum 
jaśniały z dala iluminacje na Starostwie Powia
towym, Zarządzie Miejskim. Bil w oczy blask 
od najwspanialej oświetlonej. Łaźni Miejskiej 
z ogromnym orłem na szczycie. Wojewoda poznański, dr XVidy-XVirski, który przyby? na uro
czystość dożynek, witanj^ył ód granicy powiatu 
gorzWvskiego triumfalnymi bramami. Wójtowie
p11}1! ie?V ^ubuskiej Przyjmowali przedstawiciela
Kząctu ch^ebem i solą.

NiezaPomriiany obraz*pozostawiły w pamięci
„rupy żniwne, zebrane w niedzielę przed ko-
tów 6 wMaruCk'?’-8 prM'by'e 2 * * szeregu powia
tów XXszystkie dziewczęta w regionalnych pol
skich strojach. Podziwiano zwłaszcza orszak 
ślubny ze wsi Dąbrówka, powiatu Międzyrzec-
wX°Ał Ubrany , "C ' oryginaln® .stroje łużyckie.
XVpkół przemykały się barwne banderie chłop
skie. Sposrod wielu prześlicznych wieńcy za
chwycał ogromny, czterostronny orzeł ze słomy 
ukazując w dumnie rozpostartych skrzydłach 
nazwy: Gorzow, Gubin, Strzelce, Sulęcin, Zielona 
Góra, Skwierzyna, Słubice, Santok, Piła, Wscho
wa, Trzcianka, Międzyrzecz, Świebodzin, Krosno,
8 w 8,ercu nftpis: Ziemia*Lubuska 1945.

v\ Glinkach na leśnej pojanie, w cieniu wie
kowych dębów, grupy żniwne kolejno odtwa
rzaj tance i pieśni ludowe. XVyróżniały sie.gmi- 

,nyc,ofn-'a% 1 )Vl?łn’ oraz Po j«ty Świebodzin 
i Sulęcin. Popisy te zorganizowane zostały z 
inicjatywy-samego ludu. Oddychało się ńa Ziemi 
Lubuskiej szczerością uczuć

Trzydniowe uroczystości dożynkowe zakoń
czyły się, w Sap toku, prehistorycznej osadzie sło- 

lanskiej., Potężne wrgżenie' wywarły, na przy
byłych rożne wykopaliska zachowane w małvm 
muzeum i fotografie Szczątków 'osady slawiaó- 
kiej.świadczące niezbicie, kto żył na tej ziemi. 
Jctez: moment.rozpoczęćiajieiku przez wojewo
dę, oddania ziemi, pierwsży raz-po wiekach pol
ską ręką polskiego Ziarna, spinał jakby klamrą 
niezniszczalnej mocy przeszłość i przyszłość, 

vv spoinniępie tych ostatnich dożynek w pierw
szym. roku po wojnie pozostanie ńa. zawsze d!a 
wszystkich uczestników t^mś niepowszednim i
pięknym. Niesposób pominąć nazwisk osób 
które się przyczyniły do urządzenia święta żniw 
w Gorzowie. Podziękowanie należy się przed
stawicielowi władz radzieckich pułk." Dragunowi 
pełnoinocnikowi Rządu R. P. staroście powiato
wemu ob. kroenke, presydentowi miasta ob - 
\Yysockiemu i wreszcie wiceprezydentowi mia- 
sta ob. L. Kruszonie
, Na zakończenie mała dygresja. Churchill w 
niedawnej swojej mowie wyraził obawę, że na 
ziemiach zachodnich oddanych w ręce Polakć#- 
powstanie przez wyludnienie biała plama. Pomylił 
się tylko trochę. Rzeczywiście powstała, o ile 
lak to można nazwać plama, ale biało-czerwona 
zdobiąca wąską wstążeczką wyłogi ubrań ty
sięcy Polaków, powiewająca chorągwią z każ
dego, domu. Wielka to szkoda, że krytycy za-" 
graniczni nie Widzieli tłumu słuchającego w nie- 
-dżielę słów dokumentu erekcyjnego:

„Dnia dziewiątego września tysiąc dziey-ięćset 
czterdziestego piątego roku, gdy " Prezvdeńtem 
Rzeczypospolitej byt Bolesław Bierut, Prezęsfem 
Rady MimstrówJłdward Osóbka-Morawski, Mar
szałkiem W’o.fsk Polskich Michał Rola-Żymierski 
Wojewodą Poznańskim df Feliks XVidy-XVirski’ 
Pełnomocnikiem Rządu Rzeczypospolitej w Go
rzowie Florian Kroenke, a Prezydentem Miasta 
Gorzowa Piotr Wysocki, położono na plącu Wol
ności w Gorzowie z inicjatywy tegoż miasta ka
mień węgielny pod pomnik zwany „Pomnikiem 
Wolności", dla upamiętnienia w (Jziejach miasta 
Gorzowa i Ziemi Lubuskiej wyzwolenia spod 
jarzma niemieckiego."

1 Natalia Bukowiecka
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tsCracovia
CIE SPORTOWE

//

KBK,K.S." 3:2 (2:1)
fls) Pierwszy powojenny występ „Cracorii** w Poznaniu 

wzbedzH zrozumiałe zainteresowanie w szerokich kołach na
szych sportowców. Falct, że piłkarze krakowscy zapowie
dzieli •węj przyjazd w pełnym składzie z głośnym już dzisiaj 
Parpanem na czele — ściągnąć na- boisko K. K. S.-iU|W Dęoou 
sicdmiotysięczną rzeszę entuzjastów kunsztu pilRrskiego, 
łaknących obejrzenia gry drużyny, która uchodzi w tej chwili 
za nieoficjalnego mistrza Polski.

K. K. S. po ostatnio odniesionym zwycięstwie nad ,,Wartą" 
w stosunku 4:2 wystąpił do niedzielnego spotkania z ambicja 
zaprezentowania się gościom i poznańskiej publiczności z jak 
najlepszej strony, pragnąc" godnie bronić opinii czołowej 
drużyny naszego miasta.

Mącz niedzielny, któremu nadano ramy bardzo uroczyste’, 
dostarczył widowni niewątpliwie dużo emocji. Ponieważ jego 
wynik do ostatniej chwili jeszcze stał pod znakiem zapytania 
przeto spotkanie trzymało widza w napięciu aż do końco
wego, gwizdka sędziego.

Goście wygrali zasłużenie, jako zespół zdecydowanie lepszy 
pod wrględem technicznym. Precyzyjne przyziemne podania 
od nogi do nogi, pierwszorzędne opanowanie piłki, doskonała 
gra 'głową i szybkość —- oto walory, które pozwoliły „biało- 
czerwonym" rozstrzygnąć na swą korzyść spotkanie z ambit
nie i bardzo ofiarnie walczącym przeciwnikiem. Przewaga 
gości nie odzwierciedliła się jednak cyfrowo, co złożyć trze
ba na karb niedyspozycji strzałowej napastników krakow
skich. Pięknie obmyślane i celowe akcje napadu „Cracorii"

Rys. Not
Parpan 1 Jabłoński I

dwaj doskonali pomocnicy „Cracorii"

nie znajdowały bramkowego efektu w takim stopniu, do ja- 
/kiego uprawniała niezliczona ilość dogodnych sytuacyj pod 
f,świątynią" Skromnego. v

Pomoc była najlepszą częścrą drużyny gośjJ. Tak środkowy, 
jak i obaj boczni zadbcponstrowali $rę, stojącą n‘a bardzo 
wysokim poziomie technicznym i taktycznym, Spokój i opa
nowanie pomocników „bialoczerwonych" w gorących sytua
cjach podbramkowych w połączeniu z doskonałym zrozumie
niem się wzajemnym i świetną techniką gry potwierdziły do
brą opinię, jaką cieszy śfę ta linia drużyny krakowskiej.

Z obu obrońców lepszym byi^Gędłek, pracowity i dysponu
jący pewnym, oswobadzającym wykopem. Hymczak w bramce 
„Cracorii** powinien mieć więcej do powiedzenia przy pier
wszej bramce gospodarzy, ki&ly przy silnym wprawdzie, ale 
z daleka bitym strzale należało wykazać więcej orientacji.

W drużynie gospodarzy trio obronne wraz z pomocnikami 
skutecznie stawiało czoło żywiołowym atakom gości.

Pomoc nastawiona ćo gry zbyt defensywnej w pierwszej 
części meczu —• po przerwie sku;ećzniej wspomagała atak, 
choć na ogól j.wspólpraca między tymi dwoma liniami nie 
należała do idealnych, a zbyt dalekie i tyfn sinrfan niecelne 
podania do przodu wyłapywali pomocnicy krakowscy bez 
trudności.

W napadzie Białas i Polka byli najlepszymi z piątki, choć 
tak Anioła jak i Atlasiński sprawiali dużo kłopotu tyłom gości. 
Całość skryta jłsdnak w cieciu tłójki pomocników Jcrakpw- 
slęich „utrudniających życie" aa^astnycom „niebieskich" na 
każdym kroku.

Skład drużyn i przebieg gry
„Cracovia": Hymczak, Gędłek, Klimas, Jabłoński I. Parpan, 

Jabłoński, II, Pawlik, Biemacik, Bartyzel, Szeliga, Bobula. 
„K.. K. $*».": Skromny. Baltis, Wojciechowski, Skowroński, 
Tarka, Marciniak, Polka, Anioła, Atlasiński, Białas i Preja.

Punktualnie o godz. 16.30 na boiskó K. K. S.-u, przybrane 
flagami barw tobu drużyn, wkracza drużyna gości ze sztan
darem klubowym, na czele, który niesie bramkarz „Cracorii"

Slarl rozgrywek poOinalowyeli o mklrzoslwo PBJMi
Z dniem 16 bm. rozpoczęły się rozgrywki półfinałowe o 

mistrzostwo kł. A Poznańskiego Okr. Zw. Piłki Nożnej. Do 
rozgrywek tych staje 20 drużyn, które podzielone zostały na 
cztery grupy po 5 drużyn.

W poszczególnych grupach systemem punktowym, wędług 
z góry ustalonego terminarza, macze rozstrzygną:

Grupa I: „Ostrowi^" Ostrów — „Prosną" Kalisz —O. M. 
TUR Kalisz — Milic. K. S. Kalisz — K. K. S. Ruch Kępno.,

Grupa II: „Admira" Poznań — „San" Poznań HCP Po
znań — K. K. S. Leszno — K. K. S. Kościan. &

Grupa III: ,,Warti*? Poznań — „Zjednbczjeni" -Poznań — 
„Legia" Poznań — „Unta" Swarzędz — K. K. S. Rawicz.

Grupa IV: K. K. S. Poznań — „Polonia" Poznań — „Dąb" 
Poznań — „Polonia" Chodzież — Luboński K. S.

,-,.\Do finału wejdą drużyny, które zajmą pierwsze miejsce 
w swej grupie.

Poniżej podajemy
' Terminarz rozgrywek półfinałowych 

o mistrzostwo P. O. Z. P. N.
Grupa I.

23. 9. 45. K. K. S. Ruch — TUR Ostroria - Prosną 
30. 9. 45. TUR — Ostrovia, Prosną — Milicvjny

7. 10. 45. Milicyjny — Ruch, Prosną — TUR 
14. 10. 45. Milicyjny — Ostrovia, Ruch — Prosną 
21 10. 45. Milicyjny — TUR. K. K. S. Ruch — Ostroria 
2S. 10. 45. TUR — K: ‘K. S. Ruch, Prosną—Ostroria
4. 11. 45 Ostroria — TUR, Milicyjny — Prosną

11. 11. 45. Ruch — Milicyjny. TUR J— Prosną 
18. 11. 45. Ostroria — Milicyjny, Prosną — Ruch

Grupa II.
23 9. 45. San — Admira, H. C. P. — K. K. S, Leszno
30 9. 45. Admira — H. C. P., K. K. S. Leszno — K. K. S.

Kościan
7. 10. 45. K. K. S. Kościan —San, K. K. S. Lesźbó — Admira

14. 10. 45 K. K. S. -Kościan — H. C. P., San — K. K. S.
* Leszno

21. 10. 45. KKS. Kościan — Adm$h, Saą — H. C’. P.
^8. 10. 45. Admira — San, KKS. Leszno — H. C. P.
'4.11.45. H. C. P. — Admira, K. K. S. Kościan <- KKS

Leszno , ' -
41. 11. 45. San — K. K. S. Kościan, Admir.a — KKS. Leszno 
18 11. 45. H. C. P. — K. K. S. Kościan,' fć. K. S. Leszno -

San
Grupa III.

23 9. 45. Warta — Legia, Zjednoczeni — K. K. S. Rawicz
■iC. 97 45. Unia — Warta, K. K. S. Rawicz — Unia

7. 10. 45. Legia — Zjednoczeni, K. K. S. Rawicz — Unia 
14. 10. 45. Unia — Zjednoczeni, Warta — K. K. S. Rawicz 
21. 10. 45. ' Unia — Le< iia, Warta — Zjednoczeni 
28 10. 45 Legia — Warta, KKS. Rawicz — Zjednoczeni 
4. 11. 45. Warta — Unia, Legia — KKS. Rawicz 

11. 11. 45. Zjednoczeni — Legia, Unia — K. K. S. Rawicz 
18. 11. 45. Zjednoczeni — Unia, K. K. S. Rawicz — Warta

Grupa IV.
9. 45. Dąb — Polonia Poznań, K. K. S. Poznań — Polonia 

Chodzież
9. 45. Polonia Poznań — K. K. S. Poznań, Polonia Cho

dzież — Luboński ( .
10. <5. Luboński — K K. S. Poznań, Dąb ~ Polonia Cho

dzież
10. 45. Luboński — Dąb, Polonia^ Chodzież — Polonia 

Poznań ' /
10.45. Luboński - Polonia roznań, Dab - K. K. S. 

Poznań

—- Hymczak, Goście ustawiają się przed trybuną, wznosząc 
okrzyk na cześć publiczności, po cz. m każdy z nich rzuca 
wiązankę kufiatów w stronę widowni. W ten»sam sposób kra
kowianie witają następnie publiczność po drugiej stronie 
boiska, z% co nagrodzeni zostają burzą oklasków.

W chwilę potem wbiega na boisko zespół gospodarzy. Po 
ceremonii powitalnej mecz rozpoczyna się atakiem „Craco- 
▼i^- ale gospodarze w zarodku likwidują akcję napastników 
gości. Gra toczy się na środku pola i dopiero w 4 minucie 
Skromny wchodzi w „pierwszr kontakt" z piłką, gdy broni, 
z powodzeniem daleki strzał Biernackiego. Żaraz potem róg' 
dla gości egzekwuje Bobula, ale Skromny jest inowu na sta
nowisku, w 5 min. zaś ratuje wybiegiem w niebezpieczne; 
sytuacji pod rwą bramką.

W 6 min. Pawlik otrzymuje piłkę od Bart^ela i wspania
łym strzałem w lewy jfórny róg bramki uzyskuje 6

prowadi£nie dta gości
1:0 K. K. S. rewanżuje aćę kontratakiem, zlikwidowanym 
przez pomocników kraką- skioh, natomiast w 7 min. Białas 
z 16 metrów posvła „bombę ' na bramkę gości, która odbiw
szy się o dolną krawędź poprzeczki ląduje poza linią bram
kową.

1:1 ' <
Z tym momentem znika nerwowość cechująca pierwsze mi

nuty spotkania i gra się eżrwia. W 9 min. Pawlik bije drugi 
rzut rożny dla „Cracorii’. Piłkę^otrzrmuje Parpan, ale 'Sko
wroński wkracza zdecydowanie i wrjaśnrt groźny moment. 
W minutę później ładny atak gospodarzy, ale strzał Biatosa 
mija o włos bramkę Hymczaka. Zaraz po tym niebezpieczna 
sytuaęja pod bramką niebieskich; Skowroński w ostatniej 
chwili ratuje na róg. Egzekwuje 'korner Bobula —:*w atrt. 
W 13 min. daleki strzał Białasa przechodzi ob^k słupka. 
K K. S. inicjuje szereg ładnych ataków, likwidowanych jed
nak sknteorrie przez trójkę pomocników krakowskich.

Tymczasem w 16 min. Skromny broni ponad poprzeczkę 
strzał zParpena.

W ’7 min. nowy „korner" dla gości mija bez echa, *a w 
18 min. Polka pięknie „wysunięty" przez Białasa, podaje
Eod bramkę, gdzi? jednak nie ma nikogo, kto by nadał piłce 

ierunek do siatki.
W 20 min „spalony" Biernacika ratuje kolejarzy w groźnej 

sytuacji. Rzut wolny przenosi grę pod bsmkę gości, gdzie 
Tarka strzela silnie, ale za wysoko, w 22 min. j-ewanżuje się 
Parpan w podobnej sytuacji. Serię „podniebnych" strzałów 
kontynuuje Polka w 24 mis. w efekcie niebezpiecznego ataku

BOS - Warszawa — „WĄRTA“ 6:10
Przy pięknej pogodzie i dużej frekwencji (ponad 3000 wi

dzów), mieliśmy okazję oglądać drugie z kolei tpotkanie mię
dzymiastowe na boisku „Warty". Tym raacm poznańscy 
amatorzy boksu przeżywali uielada emocję. Goście wystąpili 
w swym najlepszym składzie i przy prezentacji na ringu gó
rowali nad ,,Warciarzami" budową fizyczną.

Po powitaniu gości na' ringu przez' kierownictwo „Warty" 
oraz po wzajemnej wymianie uponiiłkó.w, uczczono jcdr.o- 
minutcfwvni milczeniem parpręć poległych powstańców War
szawy. Pierwszą walkę nadprogramową stoczyli: Tomaszew
ski (ŻWM Orkan) i ZW.tkowiak (W) w wadze lekkiej. W^a 
ta mimo lekkiej przewagi Ziętkowiaka ogłoszona została jako 
równorzędna. i

Pierwsza walkę w programie w wadze muszej stoczyli Pa-- 
tora (BOS) i Kordylewski (W). Walka prowadzona w szyb
kim temoie przyniosła zwycięstwo na punkty Patorze.

W walce koguc-iej piękną walkę pokazali Szatkowski i Ko
ziołek II. Obaj w formie wyrównani, to też ogłoszony wynik 
remisowy uważać należy za słuszny,

Walka w wadze piórkowej, była jedną z najładniejszych. 
Na podkreślenie zasługują wspaniałe uniki Rogalskiego oraz 
wykorzystanie walki w zwarciu, W traecim starciu nieco gó
rował Moździeński: Wynik remisowy nie krzywdzi żadnego 
z zawodników.

W tej samej wadze walczyli w drugiej parze Makusiński

Warta wygrywa w Łodzi
Łódź (Polpress). Męcz piłkarski pomiędzy ,,^7artą" a 

łódzkim zespołem „Zjednoczonych" przyniósł zwycięstwo 
„Warcie" w stosunku 2:0 -(1:0). Pcznańczycy zaprezentowali 
sie z jak najlepszej strony i we wszystkich liniach byli lepsi 
od swych łódzkich kolegów. Szczególnie podobały się ich

28 10. 45. Polonia Poznań — Dąb, Polonia Chodzież — K. K.
S. I^izńań

4. 11. 45. K. K. S. Poznań — Polonia Poznań, Luboński — 
Polonia Chodzież

11 11. 45, K. K. S. Poznań — Luboński, Polonia Chodzież —
Dąb

18 11. 45. Dąb — Lubońaki, Polonia Poznań — Polonia Cho
dzież.

Z rozegranych w niedzielę .zawodów • mistrzostwo kl. A 
notujemy następujące wyniki:

„Warta“ — „Zjednoczeni*4 5:5 (3:1)
(ls) „Warta" wystąpiła w składzie rezerwowym wobec Wy

słania pierwszej drużyny na mecz do Łodzi. Pomimo to uzy
skała wynik nierozstrzygnięty z zespołem „Zjednoczonych", 
przy czym wyrównująca bramka dla „Zjednoczonych" padła 
doWero w ostatniej minucie gry.

Spotkanie toczyło się w typowo .punktowej" atmosferze 
i gra pro'wadzona była ostro, czemu nie zawsze umiał zara
dzić słabo sędziujący ob. Płotka..

Prowadzenie uzyskali „Zjednoczeni" w 6 min. „Warta" 
wyrównała w 20 minut później. Dalsze bramki w pierwszej 
połowie meczu padły w 37 i 42 minucie.

Po przerwie Zjednoczeni" przeważają zdecydowanie i w
12 minucie wynik mec?u brzmi 3:3. W 29 min. „Warta" pro
wadzi ponownie 4:3, ale „Zjednoczeni" z 7-zutu karnego wy
równują na 4:4. W 42 minucie raz jeszcze „warta" prowadzi 
5:4. Tuż przed końcem zawodów jednak pada piąta i wyrów
nująca ^ramka dla „Zjednoczonych".

„Admira" — Kolejowy K. S. (Kościaó) 6 :1 (2 : 0)
Wysokie zwycięstwo nad ambitnie grającą drużyną „kole

jarzy" z Kościana, odniosła Admira w tym meczu rozegra
nym na boisku „Areny". Łupem bramkowym podzielili się: 
Redlich 2, Rożek, Szymański, Pikulik i Pawlak. Sędziował 
ob0 Brodowski.

HCP ■*- RKS „San“ 4:3 (3:8)
Powyższy mecz, rozegrany na boisku „Warty", przyniósł 

zwycięstwo drużynie „Cegielskiego". W pierwszej połowię 
drużyna HCP miała więcej z gry i przeważała Po przerwie 
grap wyrównana. Bramki dla drużyny zwycięskiej uzvskali: 
Konopa, Narożny, Korytkowski i jedna samobójcza; dla po
konanych: Waligórski, Stachowiak i Chudziak. Sędzia — 
Bukow-iecki.

„Legia" — „Unia" (Swarzędz) 6 : 3 (2 : 2)
Po ciekawej grze wygrywa technicznie lepsza drużyna Legii, 

która w szczególności w drugiej połowie przeważa nad swy^i 
przeciwnikiem. Bramki dla Legii uzyskali: Waźniak 2, Gen- 
sler 2, Mazgaj i Janiszewski: dla Unii: Kochanowski i Dobiń- 

‘ski. Sędziował ^ob. Redmer. '*

„DąbM — „Blask** 6:0 (4:0)
W zawodach towarzyskich technicznie lepsza drużyna „Dę

bu” pokonała ambitnie walczący źtspół „Blasku” 6:0. Bram
kami podz^plili się: Przybylski 2, Scrtfma 2, Koteclci i Pile 
pó jednej.

• Komunikat ' <
Wydział apraw sędziowskich P. O. Z. B. podaje do wia

domości, że zebranie Sędziów okręgowych i kandydatów od
będzie sie w piątek, 21 września, o godz. 18-tej^w sekreta
riacie P. Ż. B. przy ul. E. ScAnieckiej 10. Obecność wszyst
kich sędziów obowiązkowa.

„niebieskich". Zaraz po trm K. K. S." zarabia ptetwszy 
rzut rożny, bity przez Preię niedokładni.

Gra przenosi się ciągłe z jednej połowy boiska aa dru^a. ale 
p-zewąga techniczna gości jest w$raź»a.

W 27 min. wędruje piłka od nogi do nogi na polu karnrm 
gorpoRrzv. wreszcie Pawlik tfeerduj* się na strzał . . . dale
ka w aut. Naśladuje go w minutę później Bartyzel, otrzymaw*| 
sxy piłk* od Parpara w odległości kilku* kroków od bramki.

Od 30 min. gra -xłraz częściej orz en osi się na stronę „kole
jarzy". W 33 mii. „bomba" cartezela przechodzi ponad 
bramka. W 35 min. Hymczak „nakrywką" broni strzał Anioły. 
W 36 min. podanie Bobuli przejmuje Szeliga, ale strzela ebolę, 
bramki. W minutę później Skromny przytomnie broni silny 
strzał Bobuli. Przewaga gości rośnie z minuty na mmuię. 
W 38 min. Pąrpan umożliwia Bartyzelowi strzał na bramkę, 
który.’ jednak grzęźnie w rękach Skromnego. W 40 min. dal
szy róg dła ,,Cracovii" nie przynosi efektu, podobnie jak 
.w 2 min. później ładna centra Bobuli, którą wyłapuje bram
karz. Dopiero w 43 min. Szeliga przerywa pasmo niepowodzeń 
strzałowych swych kolegów i strzałem „główką" ptXi po
przeczkę zdobywa • •

prowadzenie dla „Cracovii“.
Po przerwie K. K. S. rozpoczyna zdobyciem rogu, który 

bije Polki; ale Tarka „główką" przenosj. K. K. S. ma lekką 
przewagę i częściej niepokoi Hymczaka, ale goście raz po raz 
inicjują niebezpieczne ataki, W 8 min. Białas z dogodnej po-, 
zycji strzela w ant. W 12 min, rzut rożny dla K. K. S. Prejc 
pięknie podaje pod bramkę, gdzie Tarka głową strzela w gór
ny rpg bramki, ale Hymczak broni.

W 14 min. Hymczak pięścią odbija centrę Prejł, /ie piłkę 
otrzymuje Polka i strzela nieuchronnie

wyrównującą bramkę dla „K. ■'K. S.-tt“.
Gra się ożywia i toczy się w szybkim tempie. Powoli prze^, 

waga .,K. K. S." słabnie, a od 25 minuty „Cracoria** jmre- 
ęhodzi do q£ensywy. W 26 min. plasowany strzał Bartvzela 
mimo robinsonady Skromnego znajduje drogę do siatki i 
„Cracoria"

zdobywą zwycięską
Goście przeważają do końca meczu, chofciaż „K. K. S.“ nie 

rezygnuje z myśli o wyrównaniu i. Hymczak kilkakrotnie zmu 
szony jest do akcji. Jeszcze w 43 min.v Polka ma okazję wy 
źównania, ale niestety strzela w aut.

Sędziował bardzo dobrze ob. Maślak z Poznania. *

(BOS) i Skałecki (W). Walkę tą wygrywa Skałecki w pierw
szym starciu przez nokaut. Wynik tej walki zaliczono jednak 
na korzyść BO£-u, z powodu nadwagi Skałeckisgo.

Drugą walkt*- ‘z wynikiem KO podziwialiśmy w wadze lek
kiej. Vogt (W) przewyższał sweg^ przeciwnika o klasę i zwy
ciężył w trzecim starciu.

Walką w wadze półśredniej Jarecki (W) wyrównuje punk
tacje na remis (6:6). Zwycięża ,w pierwszej rundzie przez tech
niczny nokaut Majewskiego.

Wagę średnią reprezentował ze strony gości Ożarek, ze 
strony „Warty", jak dotąd niezawodny''i Iwardy Sobczak. 
Pierwsza, druga i druga połowa trzeciego starcia należały 
do Sobczaka, to też przyznanie mu zwycięstwa na punkty 
jest w zupełności zasłużone.

Sensacją dnia było spotkanie Drabkowskiego z Szymurą. 
Z furią i niezliczoną ilością ciosów rozpoczął atak Drabkow- 
ski, którego jednak kilkoma prostymi ciosami utemperował 
nasz stary rutyniarz i z początkiem drugiego starcia posyła 
przeciwnika-na. deski do dziesięciu. Był to czwarty nokaut 
dla „Wanty". Drabkowski mimo przegranej zasługuje na uwagę 
i -<ęniekę dobrego trenera.

W ringu sędziował ob, Jacek Kowalski, na punkty ob. ob. 
Kaliniak, Bielewicz i Radomski.

Organizacja zawodów — na wysokim poziopłU.

dokładne prżyaiemne podania, „Warta" , jednak nie rałała 
szczęśóia i cały szereg strzałów odbił się od słutfka, lub też 
wicie groźnych sytuacji uratował bramkarz łódzki.

Bracki dla „Warty" strzelili Gendera i Smólski.

Z rozgrywek o mistrzostwo O.Z.P.R.
Poznański "Okręgowy Związek Piłki ,Ręcznej zorganizował 

na boisku przy Stadionie Miejskim rozgrywki o mistrzostwo 
okręgu. Wyniki przedstawiają się następująco:
Siatkówka pań:

„Warta" I — K. K. S. (Gniezno) 2:0 (15:6 — 15:9).
K. K. S. I — Warta II 2:0 (15:1 — 15:3).
K. K. S. (Gniezno) — K. K. S. (Poznań) 0:2 (9:15 — 13:15).
K. K. S. II — ..Warta" I 0:2 (1:15 — 10:15).
„Warta" II — K. K. S. (Gniezno) 0:2 (4:15 — 6:15).
K. fó S. II (Poznali) — „Warta" II 0:2 w. o.
„Warta" I — K. K. S. I (Poznań) 2:0 (15:9 — 15:5).
K. K. S. (Gniezno) — K. K. S. II (Gniezno 2:0 (15:0 — 15:5). 

Siatkówka panów: 6
K. K. S. I — P. K. S. (Poznań) 2:0 (15:2 — 15:6).
„Legia" — „Warta" II 1:2 (11:15 — 15:3 — 9:15).
P. K. S. — „Warta" II 0:2 (2:15 — 1:15).
W K. S. (Poznań) — „Legia" 2:0 (15:9 — 15:o).
„Legia" — P. K. S. 1:2 (7:15 — 15:10 — 13:1,5).
„Warta" II K. K. S. (Poznań) 0:2 (8:15 — 11:15).
„Warta" I —r K. K, S. (Gniezno) 2:0 (15:6 —■ 16:1*.

Sport wodny ,
W spotkaniu z Reprezentacją Śląska sekcja pływteka 

R. K. S. San — Poznań uległa 23> : 146.
Zawody powyższe odbyły się w niedzielę dnia tóbmpna kry

tej hali w Siemianowicach przy wymiarze basenu 8X16,66 m, 
co wpłynęło niekorzystnie na zawodników Sanu, nie obezna
nych w ogóle z zasadami pływania w takich basenach. Wy
raźnie zaznaczyła się przewaga Śląska w technicznym opano
waniu częstych nawrotów. Z poszczególnych konkurencji na
leży wymienić; bieg 100 m dow. panów 1 Ramola Śląsk 1.07 0, 
2 Małecki San 1.10.5; 100 wznak panów 1 Klimko Śląsk 1.27.8, 
2 Gorczewski II San 1.28.1; 100 rn dow. pań 1 Kwiatkowska 
San 1.29,8. 2. Madejówna Śląsk 1.29.9 Skoki ookazowe przy 
udziale b. mistrza Polski Bredlicha Śląsk, Kanikowskiego San 
oraz Madejówny Śląsk. .Mecz w piłkę wodną prowadzony 
w niezwykle brutalnej formie wygrała drużyna reprezenta
cyjna Śląska 9 : 4, aczkolwiek drużyna Sanu prowadziła do 
przerwy 3 : 1. Sędzia mgr Rybicki nie stanął na wysokości 
zadania a niemile zajście i oątrą grę drużyny śląskiej przy
pisać należy sędziemu prowadzącemu emawiany mecz.

Górczew&ki

Zarząd K. S. „Warta"
Na 8statnim Nadzwyczajnym Wafnym Zebraniu, Zarząd 

K. Sfe.,Warta" ukonstytuował się następująco: prezez —: ob. 
mec, Linke, wiceprezesi — ob. wiceprezydent Drabowicz, 
ob. dyr. Głowacki, ob. dyr. Marcinkowski; sekretarz^ — ob. 
Walter i ob. Tuszewski; skarbnicy — ob. Błażczak i ob. Tu- 
liszka; kronikarz — ob. Wojciechowski M.; gospodarz — ob. 
Skrzypczak; ftdni — ob. ob dr Pluciński i dr Celiński; ko
misja rewizyjna — ob. ob. Czaolicki, Kazimierski i Tyszewski.

Kierownicy aekcyj: piłka nożna — ob. ^lebioda. lekka atle
tyka— ob. Wasiak, boks — ob. Suszczyński, tenis — ob. 
Janicki, p)vwactwo — ob. Kobyliński, piłka ręczna — ob. 
Kowalski, Sąd honorowy: ob. ob. Seydlitz, Śmigiak M. i Śli
wiński.

Na wniosek ob. Marcinkowskiego i Szyciewfcki#go, bvłemu 
prezesowi ob. Szycowi nadano tyW nonorowego prezesa 
klubu.

Wszyscy komendanci f Instrukf or4 P. W. I W. F. przy
należni do Referatu P W. i W. F. przy R. K. U. Poznań- 
Miaolo, oraz prezesowie Klubów Sportowych, proszeni są o 
stawienie się,,w dniu 20 bm. o godz. 17-tej w Kasynie Ofi^ 
carskim R K. U. Poznań-Miasto, Matejki 58, celem omó
wienia i ułożenia programu „Święta Odrodzenia P. iW.F?’, 
które odbędaie tią dnia 30 bm. w Poznania,

Wtorek, dnia 18 września 1945 r. #
Kalendarz rzymsko-katolicki — Tomsaw 

* Wilan.
Kalendarz słowiański — Dobrowita.

» Akademia
ku czci wielkiego spółdzielcy

W ubiegła niedzielę odbyła się w gmachu Aka
demii Handlowej uroczystość poświęcona pamięci 
znanego organizatora i bojownika polskiego ru
chu spółdzielczego śp. prof. Mariana Rapackiego.

Slowcf wstępne wygłosił ob. Dederko, dyrektor 
Banku „Społem1, przedstawiając zebranym kilka 
faktów z twórczego życia zmarłego z czasów 
okupacji. Czyny śp. prof. Rapackiego będą za-, 
wsze drogowskazem tfa polskiej spółdzielczości!

Hymn Spółdzielczy wykonat chór Gimnazjum 
i Liceum Spółdzielczego w Poznaniu, po czym 
zabrał glos dyrektor Związku Rewizyjnego Spół
dzielni R. P. ob. A. Łażewski. Mówca nakreślił 
sylwetkę zmarłego, omawiając również jego dzia
łalność i twórczość, a w końcu podał tezy pro
gramowe gospodarki polskiej, jakie śp, prof. 
Rapacki opracował już przed wojną, a które 
obecnie znalazły pełne zastosowanie.

Część artystyczną akademii urozmaiciły recy-fr 
facje wyćnowanków Liceum Spółdzielczego j>raz 
produkcje muzyczne orkiestry Polskiego Radia 
pod bat. ob. M. piżewskiego. e. e.

Pierwszy „Dzień Chorych'* w Poznaniu

8 W środę, dnia 11 bm. odbyt się w parafii wi
niarskiej pierwszy po 6 latach niewoli tradycyjny 
„Dzień Chorych". Staraniem Wydziału Parafial
nego „Caritas" i ks. prób. Garsteckiego oraz nad
zwyczajnej ęfiarności .parafian sprowadzono do 
kościoła 22 obłożnie chorych i kalek. Po Mszy 
św. kierownik Pozn. Okręgu „Caritas" ks. Mało
lepszy, wygłosił podniosłe kazanie i pobłogo
sławił Najśw. Sakramentem kaidego chorego 
według zwyczaju, panującego w Lourdes, 
skąd też, wywodzą się tego rodzaju nabożeń
stwa Po uroczystości w kościele podejmowano 
chorych śniadaniem w „Domu SS. Marii".

Z życia P. C. K.
Dnia 30 'ub. ra. /dbyło się pierwsze zebranie 

Komitetu Doradczego przy Oddziale P. C. K. na 
miasto Poznań. Po odczytaniu regulaminu przy
stawiono do ■wyboru prezesa, którym został na 
ogólne życzenie pułkownik Holnicki-Szulc.

Po Zapoznaniu się zebranych z działalnością 
placówki od początku istnienia, kierownik Od
działu inż. Suchecki odczytał ^Srawozdanie ka
sowe. Następnie prezes P. C. K. na Okręg Wielko
polski ob. Skowroński omówił szczegółowo po
wołanie i cel korńifetów doradczych, oraz po
ruszył kilka najaktualniejszych zagadnień i bo
lączek z terenu Oddziału. #

Na zakończenie przystąpiono do wyboru człon
ków poszczególnych sekcji: propagandowo-fi- 
nansówej, opiekuńczej, zaopatrzenia oraz przyj
mowania darów. l,~

, Otwarcie Państwowych Zakładów 
Samochodowych

W dniu dzisiejszym nastąpi uroczyste otwarcie 
Państwowych Zakładów Samochodowych w Po
znaniu, mieszczących się przy. ul. Strumykowej 
13 w halach i warsztatach fabrycznych dawn. 
II Oddziału firmy H. Cegielski.

Nowa j^có-ikka przemysłowa, powstała dzięki 
inicjatywie Państwowego Urzędu Samochodo
wego w WarszaVie, będzie posiadać dla życia 
gospodarczego w Wielkopolsce duże znaczenie.

Ciekawy odczyt
Od szeregu tygodni świaPpasjonuje się sprawą 

bomby atomowej. Aby czytelników naszych 
bliżej 1 szczegółowiej zapoznać z tajnikami naj
nowszych badań i'zdobyczy naukowych z dzie
dziny rozkładu atomów i_zastosowania energii 
atomowej dla celó»r wojennych i pokojowych 
odbędzie się w początkach października — z ini
cjatywy i ^staraniem* Spółdzielni Wydawniczej 
?CzywTmk“, ciekawy "odczyt z przeźroczami prof. 
dr. Szczepana SzczeriiOwskiegó o bombie atomo
wej. Członkowie Spółdzielni „Czytelnik" korzy
stać będą z bezpłatnego wstępu. Szczegóły po
damy w dniach następnych.

, Operą Poznańska
placówką o znaczeniu ogółpopolskini

W, dniu 15 bm. minął termin składania ofert
na stanowisko dyrektora Opery v Poznanip'_
w myśl warunków konkursu, na to stanowisko 
rozpisanego pfzez poznański Zarząd Miejski.

Nie przesądzając wyników konkursu, zwraca
my na tym miejscu uwagę, że właściwm obsadze
nie, kierownictwa jednej-z niewielu istniejących 
na ziemiach polskich piacówmk^sztuki operowej 
jest sprawą dużej wagi i że rzecz ta nie może 
być rozstrzygnięta inaczej, jak jedynie p.od ką
tem widzenia istotnych interesów sztuki 4 kul
tury polskiej. Sprawa Opery Eoznańskiej jest 
sprawą o znaczeniu ogólnopolskim, wybiegają
cym daleko poza ambicje jednostek i animozje 
4niędzy tymi czy innymi czynnikami lokalnymi. 
Był czas, że słyszało si^ powszechnie ó projekcie 
upaństwowienia Opery Poznańskiej. Najbliższa 
przyszłość wykaże, komu przypadną w udziale

i ważne funkcje dyrektora Opery i jak rozstrzyg
nięta będzie, sprą^ra prawnych i finansowych 
form jej egzystencji. Nie trzeba również zapo
minać o.tym, że są ludzie, którzy położyli wiel
kie zasługi przy uruchomieniu Teatru Wielkie
go r zmontowaniu dotychczasowych przedsta
wień, jak również o tym, że teatr ten jest insty
tucją zatrudniającą liczną rzeszę artystów i pra
cowników technicznych, których głos w kwe
stiach dotyczących losu wspólnhgo warsztatu 
pracy nie może być w ramach demokratycznego 
ustrpju lekceważony. Do sprawy-Opery Poznań
skiej wypadnie nam jeszcze powrócić.

Sprostowanie. W nr 20) „Głosu WietkopolrkicSo” w nrt
..Gicip domalti «ię pracujący Pornań" zdanie 3t wierwż 
3 szpalta powinno brzmieć „Ob. Grajek w imieniu zebranech 
tłumów wyraził protest przeciw karze, na jaka skazano nol- 
akick obywateli * Paderborn". '
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Wtorek, 18 września 
W teatrach poznańskich:

Teatr Wielki: godz, 18-ta — „Rigoletto".
Teatr Pobk»: godz. 18-ta — ,,Ziemia oskarża".
Miejski Teatr Marionetek: godz. 17*ta — „Cudowny ka- 

nieó" (premiera).
W kinach poznańskich:

Apollo: godz. 16. 18 20-Ja — „Nr 217". Jedność: godz.
16, 18 i 2Ó-ta — „Tęcza". Polonia: godz. 16, 18 i 20-ta — 
„Zdradziecka kula". Warta: godz. 15, 17 i 19-ta — „Tęcza". 
Wolność: godz. 15, 17 i 19-ta — „Zdradziecka kula". 

-Koncerty:
Ogród Zoologiczne: Koncert orkiestry pod dyr. F. Po- 

aieckiego. , t
Najważniejsze audycje radiowe w dniu 19 bm.

6.50 Dziennik poranny; 7.05 Muzyka z płyt; 7.35 Streszcze
nie dziennika porannego i „o czym pisze prasa stołeczna”; 
7.43 Program na dzień bieżący; ,7.50 Muzyka; 8.25 Wiadomo
ści bieżące; 8.30 Rady praktyczne dla słuchaczek; 8.40 Mu
zyka; 11.57 Sygnał czasu; 12.0Ó Artykuł aktualny; 12.10 Dzien

nik południowy; 12.25 Koncert: 12.40 Komunikaty; 12.98
Skrzynka poszukiwania rodzin; 13.05 Muzyka; 13.15 Audycja 
dla idzieci; 13.30 „Jedziemy na Zachód"; 13.50 Muzyka roz
rywkowa; 14.55 Wiadomości bieżące; 15.00 Muzyka kameralna; 
15.40 Kącik przemysłowy: 15.50 Artykuł wstępny „Głosu 
Wielkopolskiego”; 16.00 Sztuka ludowa; 16.15 Koncert; 16.40 
Przegląd codzienny; 16.45 Kąvik Stronni ci war Demokratycz
nego; 17.00 Program z W-wy; 18.00 Pogadanka z cyklu 
„Sławni i zasłużeni Wielkopolanie” pt. „Karol Liebelt” w 
opracowania Stanisławą Krokowskiego; 18.10 Pogadanka 
aktualna; 18.20 Koncert; 18.50 Skrzynka poszukiwania rodzin; 
19.00 Z życia Polonii Zagranicznej; W.05 Z życia narodów 
słowiańskich; 19.15 Kącik Państwowego Urzędu Repatriacyj
nego; 19.25 Wiadomości z* Ziem Zachodnich; 19.30 Artykuł 
polityczny; 19.40 Dziennik wieczorny; 19.55, „Pędzlem wy
obraźni"; 21.15 „Mimowolna kooperatywa” słuchowisko w 
opracowaniu Zygmunta Falkowskiego; 21.40 Muzyka tónecznk; 
22.00 Skrzynka poszukiwania rodzin; 23.00 Muzyka taneczna.

KOMUN SKATY v
Zarząd Miejski Związku Walki Młodych przyjmuje kandy

datów na bez'płatuy kurs stenografii i pisania na maszynie. 
Informacje: Al. Armii Czerwonej 1, I ptr.

Musimy satrudaić zdemobilizowanych iołnferry. W związku
z tnającĄ faastąpić demobilizacją Armii Polskiej, Izba Prze- 
mysłowo-llandlówa w Późnemu wzywa wszystkich przedsię
biorców do podania w terminie do dnia 25 bm. zapotrzebo
wania na pracowników (mężczyzn, kobiet, młodocianych) 
z wyszczególnieniem rodzaju ich pracy. ZgTbszeuia należy kie
rować do Izby Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu, pokój 23.

Komu potrzeba narzędzi? W najbliższym czasie otrzymamy 
z dostaw UNRRY poważną ilość nar&ęcki jak: łopat, młotków, 
kilofów, siekier, kowadeł; narzędzi murarskich, ciesielskich, 
kowalskich, wodociągowych, kanalizacyjnych i innych.

Reflektantów na wymieniony sprzęt wzywa się do natych- 
miasłowegf^zgłoszenia/aapotrzebowania w Miejskim Wydziale 
Przemysłowym przy urz’ Zwierzynieckiej 13.

Ośrodek Lotniczy w Poznaniu prosi wszystkich pilotów 
motorowych i pilotów szybowcowych kategorii ,,C“ o zgła
szanie się do sekretariatu Aeroklubu Poznańskiego, celem 
ustalenia treningów. Sekretariat Aeroklubu czynny jest co
dziennie od *oaz. 8 do 15-tej w lokalu.-Ośrodka Lotniczego, 
Wały .Jana itl 12, ra. 12.

Miejski Wydział Przemysłowy w Poznaniu zwraca uwagę 
kierownikom przedsiębiorstw przemysłowych i warsztatów 
rzemieślniczych na obowiązek potrącania pracownikom należ
nego od nich podatku dochodowego od uposażeń.

j Rejestracja dentyutów, techników 1 uczni dentystycznych
Na zasadzie porozumienia Zarządu Głównego z Ministerstwem 
Zdrowia wzywa się wszystkich dentystów, techników i uczni

! dentystycznych, którzy się dotąd nie zarejestrowali, hą^ 
i-nie złożyli kwestionarinszy, by do dnia 30 bm. zgłosili się 

w sekreteriacie Związku w Poznaniu, przy ul. Walki Mło-
. dych 66/67, m. 25, w godz. od 9 do J4-tei.
' Zwraca się uwagę na przykre następstwa niedopełnidhz* 
obowiązku rejestracji. i

Zebrania w dnin 20 września
Cech Tapicerów i Dekoratorów w Poznaniu o godz. ł9-t«|

w lokalu oh. Sternal, przy ul. Marsz. Focha 82.
Zrzeszenie- Kupców Branży Żelaznej. Nadzwyczajne Walne

Zebranie o godz. łl-tej w dużej sali Izby Przemysłowo-Han
dlowej w Poznaniu, przy ul. Mickiewicza 31.

Pracownicy pralni i prrsowalni o godz. 18-tej w sekretaria
cie Związku Odzieżowców, przy ul. Rzepeckiego 23, m. 4.

Komitet Organizacyjny Stowarzyszenia Elektryków Polskich
' zaprasza ob. oh. inżynierów ; technologów elektryków na ze

branie, które odbędzie się 20 bm. o godz. 16-tej w świetlicy 
Wojewódzkiego Wydziału Przemysłowego, przy ul. Cheł
mońskiego 16.

t „FOtO*
W sobotę, dnia 15; 9. 1945 zmarł, opatrzony Sa

kramentami św., njiój ukochany mąż, nasz najdroższy 
nigdy niezapomniany ojczulek, teść i dziadek, śp.

Walenty Chudziński
mistrz krawiecki

i
Pogrzeb odbędzie się dzisiaj, we wtorek, 18 wrze

śnia, o godz. 17-tej z domu żałoby, o czym zawiada
miają

w ciężkim smutku pogrążeni 
ioąa, córki, syn, synowa 1 wnuczka

Krątoszyn, Gdynia, Bydgoszcz, Ostrów, Leszno, 
Ppznań. 7325

« *
a h r a' tsa

St. rawKK S L. tSMCtaEiiftsInl
Zakład fotografii artystycznej i amatorskiej

Rocnań, waesr.1 Mjodiareh 66S7
(fw, Marcina)

wykonuje wszelkie zdjęcia i prace amatorskie 7248

FABRYKA 
PILNIKÓW 
Edward Bensęh
Poznań, Strumykowa 17 

ostrzy i wymienia
pilniki zużyte.

7274

(traktor) aa drzewo, ropę, 
benzynę, na biega kupię

Gierowski
Tartak, obróbka drzewa 
Poznań, Raczyńskich 5/8

Centrala Surowców Hutniczych sporządza listę 
kandydatów reflektujących na dwerżawę składów 
dla prowadzenia przedsiębiorstwa zbioru, sorto
wania i handlu złomem.

Przedsiębiorstwa lub osoby, które pragnęłyby 
być wpisane na listę kandydatów, powinny na
desłać swój adres do Centrali Surowców Hutni
czych, Katowice, ul. Kościuszki 30. 7049

Drzewo

do targla
i obróbki przyjmuje 7289
__ Kurowski
Tartak, obróbka drzewa 
Poźbaó, Raczyńskich 5/8

UWA GAI

Nowość w kosmełycel
W rledm u dniach 

regeneruje 1 oczyszczę cerę 
z piegów, pism, wyrzutów

i opalenizny

KREM.,’ MRAFA" 
Wytwirni „Ai‘* ul. Poznańska W 
6702 Zędai wszędzlel

WEŁNĘ owczą surową
, kupuje

CZESŁAW BIAŁECKI
Skup wełny surowej, ">łomy lnianej i konopną 

Poznań, Marszałka Focha 4. si> 23 I ptr. 
Teł. 69G8 (Firma przedwojenna). ' , 4720

@ 1 1 Klltl

porcelit, szkło
domowe, restauracyjne, bu
telki, słoiki szklane, butelki 
1 słoiki apteczne w wiel
kim wyborze poleca

9

0<»£OSjE</INMl ffA'O0/l/C
przyjmuje/ Administracja uł. Wyspiańskiego 10 I ptr. bez -odpowiedzialności ca terminowy druk. 1

Spółką z ogr. odpow.
Poznań, Wały Zygmunta Augusta nr 1 

• twarte od 8 do lA-te),
7 - k241

LETNI TEATR ROZMAITOŚCI
_____ at Focha naprzeciw dworca Zachodniego

DZIŚ o godzinie 7 wieczorem PREMIERA 
nowego pożegnalnego programu 

„ATOMOWA BOMBA ŚMIECHU"
z udziałem całego zespołu' z ulubieńcami 
Poznania komikami DIN - D ON na czele. 

Szczegóły w afiszach.

Książkowa rolnicza, samo
dzielna, świadectwa, pisząca 
maszyną, na majątek. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 6839.

Wykwalifikowana siła żeńska, 
znająca dokładnie buchalterię,- 
prowadzenie kasy, pisząca bie
gle na maszynie, z znajomo
ścią wszystkich prac biuro
wych (była kierowniczka skle
pów), obejmie kierownictwo 
skleou wzgl. biura. Of. „Głos 
Wielkopolski" nr 6800.

.......... ~ .......... ..

Teodolit uniwersalny „Ger
lacha" najnowszy, trzydziesto- 
sekundowy sprzedam. Kanało
wa 7 m. 10. 6713

Rzeńnicką chłodnię komplet 
okazyjnie. Mickiewicza 15, 
warsztat podwórze. 6756

Cement,' wapno hydrauliczne 
dostarcza wagonowo Zjedno
czenie Fabryk Cementu Po? 
zpań, Dąbrowskiego 86, m. 8.

6765

N&iaka
Lekarskie Kilka oczni. Strzałową 6, śln- 

sarnia. 6850

Pianino dobrym stanic kupię. 
Of. „Głos Wielkop." nr 6836.

Dr Tadeusz Suwalski, specja
lista chirurg, Matejki 68 ml 2, 
przy Grunwaldzkie), w godz. 
9—12. 6281

Dr Tadeusz Markiewicz, spe
cjalista chorób nerwowych, 
przyjmuje Słowackiego 29, m. 
10, godz. przyjęć 15—17. 6551

Gosposia uczciwa na dobrych 
warunkach potrzebna. Buko w
ska 11, m. ó. 6789

Lekcje pisania na maszynie. 
Ogrodowa 20 m. 8. 6647

Organy — fortepiant— teoria. 
Zygmunta Augusta 3 m. 3. 6365

Przygotowuję do Konserwato
rium Państwowego. — Prof. 
Chmielew ski, Zygmunta Augu
sta 3. '6363

Porcelanę, szkło ircstauracyj- 
ne, serwi«y kawowe poleca 
Marian Lesiński, Żukowa 33.

6770

Mgr Kuntzówna, specjalistka 
pielęgnacja cery, włosów. — 
Słowackiego 34, m. 4, 10—12, 
17—18. 7233

Wolne posady
Kwalifikowani pracownicy do 
fabryki papy, dekarze, ka
mieniarze potrzebni. —- Zgło
szenia: Fabryka Papy, Piła, 
ul. Okrzei 15. k 215

Firma H. Cegielski, Górna 
Wilda 136, poszukuje technika 
budowlanego. Podanie należy 
kierować pod adresem firmy 
łub zgłaszać się osobiście do 
biura techn. pokój nf 48. k 236

Społeczne Przedsiębiorstwo 
Budowlane ul. Sew. Mielżyń- 
skiego '26/27 przyjmie natych
miast‘fachowców i robotników 
do robót kanalizacyjnych i

' ziemnych, oraz tamiarza do 
robót faszynowych. 7099

Poszukuję od zaraz siły po
mocniczej, która dłuższy czas

/ w aptece pracowała. Warunki 
dobre. Cz. Morawski, Nowa 
Apteka, Jarocin. 6928

Czeladnicy, szewcy i ucznio
wie potrzębni. Sklep obuwia, 
Józef Szaramowicz, Poznań, 
ul. Górna Wilda 65. 7143

Potrzebna uczciwa służąca 
z dobrym gotowaniem od za
raz. Zgłoszenia z referencjami 
Z. Zygadlewicz, 27 Grudnia 6 
(skład). 6706

Czeladnik i uczeń krawiecki 
potrzebni. M. To cha 36 m. 18.

6714
Szofer od zaraz. Szamarzew
skiego 58 I wej. 1 m. 6723

Poszukuje się zdolnego foto
grafa z kartą rzemieślniczą 
na stanowisko kierownika 
wzgl, wspólnika na ptowincję. 
Oferty: „Głos' Wielkopolski’* 
nr 6732,

Wykładowca przedmioty han
dlowe. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 6736.

Chłopca do biura oraz robot
nika młodszego poszukuje Wy
twórnia godeł i liter W. J. 
Głębocki, Ratajczaka 32. 6758

Poszukuje się przedstawicieli 
oraz urzędniczki do fabryki 
cukierków M. Kołakowski oraz 
pomocy domowej. Zgłoszenia: 
Grottgera 12, m. 5, od 2—4.

6761.

Fryzjerka, siła pierwszorzęd
na, potrzebna od zaraz. Kra
szewskiego 19. 6827

Blacharze, monterzy na Cen
tralne ogrzewanie, dobrze ó- 
płacę. Warsztat instalacyjny 
Pudliszak Focha 31. 6781

Robotnicy i rzemieślnicy mo
gą się zgłosić. Holendersko- 
Pofskie Przedsiębiorstwo Bu
dowlane, uł. Bukowska 49/51.

6796
Chłopiec do pomyłek może się 
zgłosić. Wielkopolska Spółka 
Budowlana, uł. Marszałka Fo
cha 130/132. 6812

Czeladnik siodłarski na powo
zy, uczeń, potrzebny. Adam
ski,- Piaskowa 6815

Technika młodego, kilkulet
nia praktyka, murarzy, cieśli 
przyjmie prywatna firma bu
dowlana. — Poznań, Reya 5, 
m. 7. 6846

Robotnik, 25—30 lat, na stąłą 
posadę od zaraz. A. Koszew
ski, skład 'żelaza. St, Rynek 
61, wejście z Wrocławskiej.

6847
Poszukuję profesora do prze
robienia z dwojgiem dżieci
2 i 3 kl. gimn. na prowincji. 
Dobre utrzymanie i pensja za
pewnione. Oferty Wyrzysk — 
apteka. 6818

Fryzjerka, dobra trwałej
i wodnej, potrzebna zaraz. 
Dobre warunki wraz z utrzy
maniem. Oferty kierować: Wi
told Duczmal, Milicz, uł. Zwy
cięstwa 7, Dolny Śląsk, woj. 
wrocławskie. 6845

Szuka posatPy
Pielęgniarka dypl. wykonuje 
zabiegi, pielęgnacja chorych. 
Wawrzyniaka 39 m. 4. 6670

Nadmłynarz, długoletnia pra
ktyka, obeznany z wszelkimi 
maszynami, poszukuje odpo
wiedniej posady. Oferty: „Głos 
Wielkopolski” nr 6675.

Księgowość korespondencję 
handlową prowadzi dorywczo 
student Akademii Handlowej. 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 6677. <
Osoba inteligentna przyjmie 
posadę do samodzielnego pro
wadzenia gospodarstwa domo
wego. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 6691.
Sekretarka, samodzielna kore
spondentka, francuski, angiel
ski przyjmie posadę ewtl. na 
pół dnia. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 6697.

Angielskiego, dobry akcent, 
kto udzieli? — głównie kon
wersacja. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 6,705/

Wieczorowy kur* księgowości 
oraz .półroczny kurs handlowy 
rozpoczynamy 1 października. 
Prywatne Kursy Handlowe 
Smólskiego, Wawrzyniaka 33.

6688

.OsoMste

Za długi męża mego Włady
sława Hernesa nie odpowia
dam. Katarzyna Hernes, Ja- 
sin, poczta Swarzędz. 6795

Sprzedaże

Meble różne okazyjnie — ma
gazyn mebli, Stefan Janiak, 
Rybąki 6. 6253

Radiowe lampy, odbiorniki, 
żelazka, piecyki i wszelkie ar
tykuły elektro-radiotechńicz- 
ne kupuje — sprzedaje — St. 
Karge i W. Lijewski, Wro
cławska 28/29. 6395

Fabryka chodników i wycie
raczek ,, Wawel’*. Lubasz 
k/Czarnkowa 'poleca swoje 
wyroby. f k 224

Adam MroziHewicz, Poznań 
ul. Skarbowa 22 Hurtownia 
galanterii — pończochy — try
koty. 6623

■&
Srebrne wyroby, złote, por
celanę, kryształy, kupuje — 
sprzedaje przyjmuje komis 
„Lamus" Sieroca 5/6. 7213

Hallo, uwaga: lampy radiówe 
skupuje i przyjmuje do bada
nia „Emka ", Poznań, Wro
cławska 30. 7283

. y,
instrumentów chirurgicznych 
sprzeda korzystnie „Emka", 
Wrocławski **"ka 30. 7285

Maszyny do pisania, liczenia. 
Kochanowicz S-ka. Plac Wol
ności 13. 7130

Radioaparat najtaniej Radio
mechanika, Poznań, Walki 
Młodych 25. 6961

Trumny w wielkim wyborze. 
-Skład trumien Ig. Stańko, Do
minikańska 4. 6731

Skromna, czysta, uczciwa, 
.starsza kobieta potrzebna do 
kuchni do lokalu. Dominikań
ska 7, 6776

Konwojentów od zaraz za do
brym wynagrodzeniem przyj- 
mie Wielkopolska Hurtownia 
Warzyw, Poznań, ul. Wyspiań
skiego 16. 6792

Przyjezdna z ukończoną go
spodarską szkołą, lat 35, po
szukuje posady do jednej lub 
dwóch osó.b- Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 6753.

Drogista przyjmie przedstawi
cielstwo — Poznańskie, Śląski 
Pomorze. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 6777.

Papa dachowa setka wagono
wo loko wagon stacja Poznań 
ceny wg. cennika wojewódz
kiego. Gwoździe'' papowe od 
1000 kg. Sprzedaż w ilości nie
ograniczonej. — Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 6747.

Azbest w płytach, metal li- 
notypowy, narzędzia stolar
skie, węże do gazu, oraz 
wszelkie artykuły techniczne, 
poleca fma: M. Molicki, Biuro 
i skład artyk. technicznych, 
Poznań, ul. Walki Młodych 50.

6726

Motor naftowo - benzynowy, 
8 Km, kompletny, na chodzie, 
zamieniana motor ropny Die
sla 5—6 Km. Oferty ^.Głos, 
Wielkopolski" nr' 6774.

Wóz czterokołowy na gumach 
5 ton (platforma) oraz piec 
do kuchni restauracyjnej (kot
lina). Obejrzeć Szyperska 1, 
biuro. 6779

Sprzedam 10 uli i maszynę 
ręczną do zamykania puszek 
konserwowych. Ofetry „Głos 
Wfefkopolski" nr 6783.

Piekarzom tłocznię rozdziel
czą do bułek sprzedam. W. 
Czechowski, Chlt}\łowo, pow. 
Poznań. 6787

Korki do butelek i beczek, 
kapsle (koronowe) do piwa 
i wina, zamknięcia porcela
nowe, gumki dostarcza fa. 
K. Jeneralczyk, Poznań, Ma
tejki 53, teł. 62-66. 6790

Kwas węglowy do" piwa i wód 
mineralnych dostarcza fa. K. 
Jeneralczyk, Poznań, Matej
ki 53,tel, 62-66. 6791

Skrzypce koncertowe korzy
stnie sprzedam. Poznańska 
57, m. 5. 6793

Dwie pierzyny, 4 poduszki, 
4 koce. Jagiełły 14, m. 31/-

6799

Futro czarne męskie. Oferty 
f>Głos Wielkopolski" nr 6801.

Źrebak, klacz, l/s roku, po do
brej matce, kasztan, sprze
dam. Rynek Jeżycki 1, m, 4.

Siatki do włosów dla pań po
leca tylko na dalszą-sprzedaż: 
Arlt, Poznań (Wilda), Chła
powskiego 15, m. 15. 6S09

Piecyk elektryczny, dwa pa
leniska, ubranie czarne, uprzęż 
dla konia. Saperska 65, ro. 3.

6810

Sprzedam pług, brony, radio, 
parownik. W. Kubicki, Po- 
znań- Janikowo, Piłsudskiego 
orla 6813

Waga uchylna powa, akordeon 
32-basowy sprzedam. Oferty 
„Głos Wielkopolski", hr 6816.

Gaz, lodówkę, łóżeczko dzie
cięce tanio. Sołacz, Podha
lańska 4. 6820

Dwa okna kistowe. Adres 
wskaże „Głos Wielkopolski" 
nr 6822. ,

Skrzypce oryginalny Hopf. — 
Adres wskążc ..Głos Wielko
polski" nr 6823.‘

Rolnicze podręczniki uniwer
syteckie i roczniki. Wierzbie- 
cice 7, m. 5. 6830

Maszynę szewską nową „Ad
ler” sprzedam — zamienię na 
pianino dobrym stanie. Oferty 
„Głos Wielkopolski", nr 6835. 
“-------------------- y------------ —
Wytwórnia wyrobów , cemen
towych Franciszek Biesiada, 
Poznań, ul Górna Wilda 147, 
polęca: dachówki — falcówhi 
i kąrpiówki, gąsiory itp. 6829

Dwa dywany dobre. Grun
waldzka 17, m. 1. 6842

Futro '-damskie (oposy) i pia
nino tanio sprzedam. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 6831.
Różne meble, lustra, obrazki, 
klatki. Focha 80, m. 7, od 
2-giej. ' . 6834

Radió 4 lamp. Philipsa, prąd 
zmienny. Mostowa 24, m. 6.

6837

Motocykl 100 cm, od godz. 
l$-ej. Gen. Umińskiego 26, 
m. 11. © 6838

Kupna

Cynę, metal łożyskowy kupu
je „Hatech", Walki Mło
dych 65. 7308

Bielskie materiały, podszewki 
zakup — sprzedaż. Trojanow
ski, Walki Młodych 18. 7292

Dźwigary budowlane prostuje 
szybko f-a T. Czajćżyński, 
Poznań, Dąbrowskiego 89, tel. 
20-14. 6506

Wyroby stalowe, brzytwy, ma
szynki do włosów, części do 
maszynek do mięsa i wszelkie 
inne artykuły kupuje i sprze
daje St. Karge i W. Lijewski, 
X{ocławską 38/39. 6396

Dąchówkarkę do wyrobu da
chówek cementowych kupię. 
St. Kamiński, Poznań, uł. Ła
zienna 1. 6717

Woski (parafina, cerezyńa, 
stearyna) terpentynę, kupuję 
w każdej ilości. Poznań, Fo
cha 137 m. 6. 6598

Maszyny do wyrobu świec ku
pię. Ofetty: „Głos Wielkopol
ski" nę 65^9.

*•Piekarnię wydzierżawię, ku
pię w mieście lub prowincji. 
Oferty: „Głoś Wielkopolski" 
nr 7244.

Farmachemia — PozDań, ul, 
Libelta 11 kupuje chemikalia.

. <7249

Obrabiarki do metalu i drze
wa kupuje „Hatech”, Walki 
Młodych 65. 7306

Kawę surową orar herbatę ku
puję. „Ekonomia" Towary ko- 
lonialno-spożywcze, ul. Ada
ma Jeskęgo 28, 7078

Za radiosprzęt, aparaty, lampy 
radiowe korzystnie zapłaci. 
Wrocławska 38 m. 37. 7135

Radioaparaty lampy radiówe 
kupuje Radiomechanika, Po- 

t‘znań, Walki, Młodych 25. 6964

Kupię futro karakułowe siło
we, Tub inne lisa srebrnego." 
Oferty: „Głos Wielkopolski", 
podaniem ceny nr 6858.

Motocykl setka lub 125 obraz 
do sypialni kupig. Poznań, Ja
nickiego 4, 6786

Radioaparaty oraz wszelki 
sprzęt radiowy, elektrotech
niczny, rowery, instrumenty 
muzyczne. - maszyny do szycia, 
i pisania kupuje Firma „Em
ka", Poznań, Wrocławska 30.

• 7284_________________________ /
Motory elektryczne nowe ku
puje „Hatech" Walki Mło
dych 65. 7298

Narzędzia ślusarskie, st°^ar" 
skie, kow'abkie kupuje „Ha- 
^ech". Walki Młodych 65.

7277

Wyroby stalowe, brzytwy, ma
szynki do włosów, części do 
maszynek do mięsa i wszelkie 
inne artykuły kupuje i sprze
daje St. Karge i W. Lijewski, 
Wrocławska 28z29. 6396

KHngerit asbest kupuje stale 
„Hatech”, Walki Młodych 65.

7307

Motory elektryczne nowe ku
puje „Hatech", Wałki Młor 
dych 65. 7297

Poszewki, prześcieradła, po
duszki, koce kupuje Hotel 
Continental, Poznań. 6757

Gabinet m/ęski nowy albo n- 
żywany, dobrym stanie kupi
my. Oferty „Głos Wielkopol- 
fśki“ nr 6828.

Wolne lokale

Pokój z dozorstwem śródmie
ście' oddam. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 6771.
Mieszkanie 2 pokojbwe kuch- 
tfią, Gfóbla, wydzierżawię za 
remont. Przemysłowa 51, m. 
32. 6802

Mieszkanie meblami. Niwka 
Roźmiarkowa, stacja Puszczy
ka wko. 6804

Trzy 4 pokojowe mieszkania 
Grobla, remont.- Zgłoszenia: 
Małeckiego 6, m. 12, po po
łudniu, 6819

.Szuka lokalu

Administracja-ogłoszenia/Wyspiańskiego 10, I ptr., kolportaż: Bukowską 3, Telefon 78-ń4 
Adres Redakcji: Wyspiańskiego 10, I ptr. Konto PKO V-4400. Konto Banku Społem 23 

Kolegium Ęedakeyine przyjmuje w godzinach od 12-tej do 13-tej

Transporty
tip

zamówienia przyjmuje

Piefirzyfiski
Poznań, ul. Zwierzyniecka 8 7087

Unieważniam skradziony port
fel ważnymi dokumentami na 
nazwisko Heinze Stanisław, 
Poznań, Szamarzewskiego nr 
13/15, m. 15. 6806

Unieważniam kartę rozpo
znawczą na nazwisko Irena 
Maciejexska — Poznań — Al. 
Marcinkowskiego 16 m. 11, 
wystawioną w Częstochowie.

6704

Wilczar dwuroczny zginął w 
piątek 7 września — za odda
nie względnie wskazanie wy
nagrodzę. Staszica 14 m. 4.

6685

Skradzione dokumenty na na
zwisko Stefan Konopa Poznań,

.ful. Gąsiorowskich lf ni. '9, 
urodź. 25. 12. 1892 unieważ
niam. 6684

2-pokojowego z kuchnią szu
kam. Remont i odstępne po
krywam, Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 6619,

Dwa mieszkania 3—4-pok. lub 
willę poszukuję. Remont nie
duży przeprowadzę. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 6737.

Poszukuję mieszkania oddziel
nego: 2 pokoje z kuchnią i 
łazienką. Oferty: „Głps Wiel
kopolski" nr 6719.

Szukam składu dobrym punk
cie Poźnania. Oferty: „Głos 
W'ftlkopolski" nr 7038.

Poszukuję składu z mieszk., 
najchętniej ca prowincji. Of. 
„Głos Wielkopolski" nr 6784.

Pokój 2-osobowy, zapłacę 
każdą cenę. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 6788.

Lokalu na przemysł poszuku
je. Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 6832.

2 lokale cele handlowe' ruch
liwa ulica w śr-ódmieściu za
raz wynajmę. Oferty „Głoś 
Wielkopolski" nr 6S48.

Poszukuję 2 pokoje z kuchnią 
w śródmieściu, wyremontuję, 
pośrednictwo wynagrodź^. — 
,Oferty do biura ogł. „Par", 
ul. Franc. Ratajczaka nr 7.

z v 6764

Firma handlowa poszukuje 
składnicy suchej, możliwie z 
pomieszczeniem biurowym, 
mieszkaniem i garażem. Ke- 
taont niewykluczony. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr #239.

Dzierżawy
Dzierżawy ogrodnictwa w o- 
kolicy Poznania poszukuję. 
Of. „Głos Wielkop. * nr 6833.

Ogrodnictwo Poznań, znako
micie urządzone, wydzierża
wię', dogodne warunki. Adres 
wskaże „Głos Wielkopolski" 
nr 6849.

Zg-uby
Zgubiono portfel z dokumen
tami "Osobistymi nazwisko 
Piotr Nawrot, Tarnówko,
{>oczta Boruszyn, pow. Czarn- 
ców. Zwrot wynagrodzę. Ki
lińskiego 3 m. 11. 6700

Florina to symbol najwyższej 
jakości. 6772

Zegarki do reperacji przyj
muje Kraszewskiego 4 m. 10 
między godz. 2—3 i 6—7. 7101

Futra, kołnierze przerabiam. 
Źupańskiego 3, m. 5. ‘ 6843

„RadiofaPL1 naprawa radio
odbiorników. Poznań, Patrona 
Jackowskiego 52. 6693

Legitymacyjne zdjęcia w .24 
godzinach. Foto-Reporter Zie- 
lonacki, 27 Grudnia 16. 6805

Kozioł biały, bezi-ogi, rasy 
Saaueńskiej — pokrywa. Po- 
zflań-Dębiec, Czechosłowacka 
5 — Wolska. 6782

2 konie — wałachy skradzio
no 9 bm. Sołacka 61. I. kasz
tan z„ gwiazdą, mały garb przy 
kości ogonowej, dychaWiczay, 
ciężko chodzi (platfusy), lat 
12, wzrost 152, II. kary, na 
tylnej lewej nodze poniżej 
biodra rana po operacji nie 
zupełnie zńgojona, chyży, lat 8, 
wzrost 155, za odnalezienie 
5 tys. zł wynagrodzenia. Po
znań, Sołacka 61, m. 1. 6840

Radiowe odbiorniki naprawia 
tanio. Jackowskiego 33, m. 13, 
suteryna. , / 6811

Obliczenia statycznej* projekty 
wiazarów, poradv techniczne. 
Matejki 39, m. 10, tel. 7406.

6814

Poszukiwania
Poszukuje moich córek Emilii 
i Anieli Sendyka, ostatnio pa 
•pracach w Niemczech Roskau, 
Karthaus. Wiadomość: wieś 
Poczanowo, pow. Oborniki, 
jsoczta' Budziczewko, Anna 
Sendyka, matka, 6759

Panów kolegów Jana Szymań
skiego z ŚVody i ze Skorupki 
3 prosi o skomunikowanie się 
matka. Łazarz, ul. Sowińskie
go 22. ' 6778

Janiny z Życzyóskich Litaro- 
wicz Janickiej, ostatnio O- 
strów Wielkopolski, poszuku
je Halina Czerhiawska, "Skwie
rzyna, Dąbrowskiego 2. 6844

Kto z byłych wojskowych 57 
p. p. z '"Poznania może dać 
wiadomość o kapr. rez. Leonie 
Szadvm walczącym w 1939 r. 
na odcinku Kutno-Warszawa, 
dotychczas nie dając znaku 
życia. Donieść proszę pod a- 
dresem: Jutta Szady, Śmigiel, 
PI. Wojska Polsk. 11 za zwro
tem kosztóW*. 7107

Różne

krzywe kupuje fa T. Czajczyń- 
ski, Poznań, Dąbrowskiego 89, 
tel. 20-14. 6505

Ślubne zdjęcia. Foto-renorter 
Zbigniew Zielonącki, 27 Gru
dnia 16. 6803

Kosztorysy, oszacowania, re
mont Uskutecznia tanio .inży
nier Oborski,' Nad Wierzba- 
kiem 15, Sołacz. t»543

Przepowiadam zdumiewająco 
trafnie w transie jasnowidze
nia — Ladisando. Poznań, 
Strumykowa 9 m. 3. Godziny 
przyjęć: 14—18. 6563

Rowery i pokrewne branże. 
Zaprowadzony przedstawiciel 
przyjmie zastępstwo na Po
znań i województwo. Gwaran
ta. Oferty: „Głos Wielko
polski'/ nr 7232.

Portret kolorowy. Nadeślij 
zdjęcie, opis zmian, 50,— zł, 
otrzymasz portret próbny po
braniem pocztowym reszty 
należności. 24X30 cm — 150 
zł, 30X40 cm 180 zł, 40X50 
cm — 200 zł. Załączenie 2 zdjęć. 
Zwrot fotografii. Anna Waś- 
koAyska, Poznań, Ratajczaka 
nr-' 7. 67 /5

Zapowiedzi.
Zapowiedzi. Podaje się do o- 
gólnej Wiadomości, że 1. rol
nik Bolesław - Korczak, stanu 
wolnego, zamieszkały w Roś- 
cirinie, powiat Wągrowiec, 
poprzednio w Neukirchen 
(Austria), syn zmarłego rol
nika Jana Korczaka i tegoż 
zmarłej żony Agnieszki z do
mu Perek, ostatnio zamiesz
kałych w Kleczy, woj. kra
kowskiego; 2, córk$ rolnika, 
Marianna Stóińska, stanu wol
nego, zamieszkała w Skokach, 
ul. Polna 2, powiatu wągro- 
wieckiego, córka rolnika Jana 
Stoińskiego i tegoż żony Ma- 
rianny z domu Jarzembowska, 
chcą zawrzeć związek małżeń
ski. Obwieszczenie zapowie
dzi nastąpić winno w Sko
kach, Rościnnie i czasopiśmie 
„Głos Wielkopolski". Skoki, 
.dnia 7 września 1945 r. Urzęd
nik stanu cywilnego, w z.s 
(—) Żmudziński. k

Urząd Stanu Cywilnego w Ry
czywole. Nr, za'p. 95. Zapo
wiedź. Podaje się do ogólnej ' 
wiadomości, że 1. dr Piotr 
Jan Ignacy Szubzda, kawaler, 
zamieszkały w Ryczywole, 
pow. obornickiego, syn rol
nika Ignacego Szubzdy i te
goż małżonki Teofili z domu 
Wojciechowicz, obojga zamie
szkałych w Czerwonce, pow, 
Sokulskicgo; Danuta Mie
czysława Wielechowska, sta
nu wplnego, zamieszkała w 
Ryęzywole, pow*. obornickie
go. córka oficera Mieczysbf- 
wa Wielechowskiego i tegoż 
małżonki zmarłej Wandy z 
domu Lisowska, chcą zawrzeć 
związek małżeński. Obwiesz
czenie zapowiedzi winno na
stąpić w Ryczywole i ogło
szenie w „Głosig. Wielkopol
skim". Ewtl. sprzeciwy nale
ży zgłosi^ w tutejszym ^rzę-' 
dzie Stanu Cywilnego. Ryczy
wół, dnia 7 września 1945 r. 
Włodarkiewicz. 6797
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